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CAPITULO I
CONTRIBUCION QLE 'INCIDE SOBRE LOS INMLEBLES

ARTICULO 1 .- Establkcese pare el ejercicio 1984, pare la percepc16n de "Ta-
sas al Inmueble" a que se refiere el Titulo I, Libra II del C6

digs Tributerio Municipal, los importes minimos y alicuotas aplicables so-7
bra la valuac16n vigente a Diciembre de 1983 de los inmuebles ubicados en /
lea zones que a continuac16n se mencionan :

ZONA I - Para los inmuebles edificados que se encuentran ubicados dentro
del radio comprendido por Av . Alem. desde celle Prado haste Av . /
GL)emes ; por Av. GUemes haste Av. Urquize ; desde este punto por Ave
Sanchez Oviedo haste Villegas ; par Villegas hacia el Norte haste
Gobernador Galindez ; de Gobernador Galindez hacia el Este haste /
Conesa, Conesa hacia el Norte heats Juan de Sosa V Leon; de Sosa
y Leon hacia el Oeste haste Villegas, de Villegas al Norte haste
Villages de Ter6n y Pedro Goyena, par 6sta haste Bartolom& de Cas
tro ; haste la intersecci6n de Avenidas Belgrano y Mitre ; siguien-
do par Av . Moises Varela haste Josh V . Figueroa ; par Jose V . Fi-/
gueroa(sin incluir) haste Maestro Quiroga ; par Maestro Quiraga //
haste Ave Belgrano ; siguiendo por Av. Belgrano hasty M9ximo Victo
ria ; Par M ximo Victoria haste Almafuerte ; Par Almefuerte haste 7
Vicente Aguilere ; por Vicente Aguilera haste Ave Belgrano ; por Ave
Belgrano hacia el Este haste Ave Italia ; par Ave Italia haste is
intersecci6n de calles Prado y Ave Alem.
Los inmuebles sabre Av e Ocampo desde Villegas hacia el Oeste pas-
ta le boce de la quebrada .
Excl6yese de este radio, los inmuebles ubicados sabre pasajes no
pavimentados y que se mencionan en la zone se@undo .
Se aplicar6 la alicuote del Dos par Mil (2%o) .
El imports minima de la contribuc16n par esta zone serS de PESOS
ARGENTINOS UN MIL TRESCIENTOS ($a 1 .300,-) .-

ZONA 2 - Para los inmuebles edificados que se encuentren ubicados sabre Av .
Moises Varela desde Jose V . Figueroa hacia el Norte ; sabre Av.Bel
grano desde Av. Italia hacia el Este haste Av . Presidents Castillo
desde Av. Belgrano y Alem, par Alem hacia el Sur hasty calle Pra-
do ; par Republica hacia el Este desde Alem, de Esquiu hacia el Es
to desde Alem, ambas haste llegar a Av . Presidente Castillo ; desde
Av. Castillo y Acosta Villafane par Av . Castillo haste Laureano /
8rizuela, par &sta haste la Av . Coronel Felipe Varela desde alli
hacia el Sudoeste haste llegar nuevamente a Av . Castillo.
Par calle Mote Botello hacia el Este desde Ave Alem haste Indepen
dencia, por Independencia hasty Malvinas Argentines, par Malvinas
Argentines haste Pastor Ibanez (sin incluir) desde

Argentines,

	

haste Ave
Acosta Villafane . Par Acosta Villafane desde Pastor Ibanez haste /
Puente sabre Rio del Valle .
Par Mote Botello desde Av . Alem haste Avellaneda y Tula, par 6sta
haste Zurita ; par Zurita haste AV . Alem. Par Alem desde Av .Gtlemes
haste Rioja, por 6sta haste 25 de Mayo ; Par 25 de Mayo haste Bue-
nos Aires (sin incluir) . Par Buenos Aires (sin incluir) haste Vi-
cario Segura . Par Vicario Segura hacia el Sur taste Fortunato Ro-
driguez, Par Fortunato Rodriguez desde 9 de Julio haste Primero /
de Mayo y par &sta haste Av . G9emes.
Par Av .Hip6lito Irigoyen desde Av . Gfemes hacia el Sur (se inclu-
ye calle Rioja desde Irigoyen haste Primero de Mayo) haste calle

///
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Sinforeano Lazcano, calls Cordoba desde Av . Hip6lito Irigoyen has
to Los Regionales, par beta hacia el Norte haste calls Corrientes
par Corrientes hacia el Oeste haste calls Ayacucho � par Ayacucho
hacia el Norte haste calle Florida � por &sta hacia el Oeste haste
Caseros, por Caseros hacia el Norte haste Av . Gfemes�
Los inmuebles ubicados sabre Av . Sanchez Oviedo desde Viilegas //
haste Av. Ahumada y Barros . Par Ahumada y Barros desde Av .Ocampo
hecia el Sur haste Deodoro Maza, par Deodoro Maza haste Lavalle,
par Lavalle hacia el Norte haste Av . Sanchez Oviedo .
Desde is intersection de las caller Joss Viliegas Terfin y General
Villegas hacia el Oeste haste Pedro Gayena � par fista haste Av. //
Bartolomfi de Castro y Bartolomfi de Castro hacia el Este haste Vi-
llegas, los pasajes San Lorenzo, pasaje Jardin de la Manzana 24,
Pasaje sabre calls Tucum6n manzana 105, Pasaje Ocampo de las man-
zanas 15� y 15�, Pasaje sabre Mfiximo Victoria manzana 144 .

Escl6yese de esta zone los inmuebles edificados ubicados sabre pa-
sajes no pavimentados en Bate radio y que se mencionan en la zone
3. Se aplicarfi la alicuota del Uno Setenta V Cinco por Mil (1,�5%o)
El imports minima de la contribution en esta zone serfi de PESOS /
ARGENTINOS NOVECIENTOS ($a �00,-) .-

ZONA 3 - Pare los inmuebles edificados que Be encuentran ubicados sabre Av .
Martinez Zuviria . Los ubicados en los siguientes pasajes y calles �
Pasaje Velez Sarsf ield desde Rioja a Buenos Aires � Pasaje Capatfiz
Villafanez y calle Buenos Aires desde Vicario Segura a 25 de Mayo,
los Pasajes que nacen en Junin entre Florida, Corrientes y Santa
Ffi en las manzanas 23� y 24� � calls Abel Acosta desde Av . Manuel
Acosta Villafane hacia el Sur � las calles Malvinas Argentines, A-
zul y Blanco y Libertad sin pavimentar .
Los Barrios habilitados par el Banco Hipotecario National y Direc-
cl6n Provincial de la Vivienda, Barrio El Jumeal, Barrio Ocampo (ex
cluyendo los frentistas sabre Av . Ahumada y Barros), Barrio Apolo
II, Barrio Instituto en sus tres (3) etapas (excluyendo los fren-
tistas sabre calle Lavalle y Deodoro Maza) � Barrio Pueyrred6n (ex
cluyendo los frentistas sabre Vicario Segura, Fortunato Rodriguez
y Primero de Mayo, Barrio Faritango � Barrio La Cruz Negra Manza-/
nes 113� al 1140 excepto los i bles sabre Av . Presidente Casti
llo � Barrio Comunitario, BarriaWa Mite y su ampliaci6n, Barrio
General Paz Menzanas 63� y 643 � Barrio General G[lemes � Barrio �0
Viviendas Menzanas 24� y 265 � Barrio Policia Federal� Barrio Cir-
culo Mfidico� Barrio Libertador I (excepto los frentistas sabre ce
lie Deodoro Maza) � Barrio Libertador II � Barrio Marcos Avellaneda
(excluyendo los frentistas sabre Av. Belgrano) .
Se excluye en esta zone todos los pasajes peatonales sin frentes
directos a calles a Avenidas ubicadas dentro del perimetro de la
Segunda Zone,
Se aplicarfi la alicuota del Uno Cincuenta par Mil (1,50%o), el im
porte minima de la contribution en esta zone serfi de PESOS ARGEN-
TINOS SETECIENTOS ($a �00,-) .-

ZONA 4 - Pare los inmuebles edificados que se encuentran ubicados en Ojo /
de Ague, El Jurneal, La Gruta, Banda de Varela, Av . Ocampo desde /
Boca de la Quebrada hasta el limits del ejido municipal y toda o-
tra zone no descripta en la zone anterior .
La alicuota a splicer serfi del Uno Veinticinco par Mil (1,25%o),
con una contribution minima de PESOS ARGENTINOS CLIATROCIENTOS ($a

400,-).-i
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OBSERUACIOFES : En is zone 1, los Supermercados, Sanatorios, lbteles, y o-/
tros que reciban un servicio diferencisdo consistente en do

ble horario de recolecci6n de -;residues, tendr6n que abonar un incremento /7
del Cincuenta por Ciento (50%) sobre lee tasas fijadas pare la respectiva /
zone .

Los inmuebles edificados ubicados sobre calls Rivadavia y /
Sarmiento desde Esqui6 haste Av . Gfemes y en calles Rep6blica, San Martin,
Chacabuco y Mote Botello desde MaipC haste Salta, abonar6n un incremento //
del Veinte Par Ciento (20%) de la tasa fijada en el Articulo primero.-

ARTICULO 2 .- Los terrenos baldios comprendidos en las zones delimitadas en
el articulo anterior, abonar6n la tasa resultante por la apli-

caci6n de lee siguientes alicuotas o minimos :
Zone 1 - El siete por mil (7%0) con un minima de $a 1 .900,-
Zone 2 - El seis por mil (6%o) con un minima de Se 1 .300,-
Zone 3 - El uno cincuenta par mil (1,50%o) con un minima de /

$a 700,-
Zone 4 - El uno veinticinco par mil (1,25%0) con un minima de

$a 400,-
Los titulares de loteos, abonar6n par cads late no vendido el

cincuenta par ciento (50%) de la tase, y pare gazer de esta reducci6n los
titulares deber6n poseer coma minima tres (3) lotes.-

ARTICULO 3.- Los jubilados y pensionados, con haber jubilatorio a pens in /
minima, y titulares de 6nica vivienda gozar6n de una reducci6n

del cincuenta par ciento (50%) de la tasa fijada en el articulo primero .
Los agentes municipales en actividad gozarfin igual beneficio /

establecido en el primer pArrafo, sabre su viviende particular y principal
unicamente.-

ARTICULO 4 .- El pago de las tasas que establece la presente Ordenanza podrg
efectuarse en cuatro (4) cuotas iguales y consecutivas, sin in

ter6s de f inanciaci6n .
Fijanse las siguientes fechas de vencimientos pare las cuotas

establecidos en el p6rrafo anterior :
Primers cuota - 18 de Mayo de 1984.
Segunda cuota - 15 de Junio de 1984 .
Tercera cuota - 15 de Agosto de 1984.
Cuarta cuota - 15 de Octubre de 1984.-

ARTICULO 5 .- Fijase en el veinte par ciento (20%), la bonificaci6n par pron
to pago a los contribuyentes que abonen la totalidad de la teas

haste la feche,-de vencimiento de la primers cuota ; y .en el diez par ciento
(10%) pare aquellos que abonen el total haste el vencimiento de is segunda
cuota, en Doe (2) partes iguales y consecutivas, de conformidad al r6gimen
de vencimientos establecidos en el articulo anterior .

La bonificaci6n establecida en el pfirrafo anterior, serfs del //
treinta par ciento (30%), cuando el contribuyente abane la totalidad del tri
buto en el primer vencimiento, y del quince par ciento (15%), cuando optare
par abonarlo en doe (2) partes iguales y consecutivas, haste el segundo ven-
cimiento del r6gimen establecido en el Articulo 4to ., cuando acredite haber
pagado en t6rmino la tasa correspondiente al ejercicio 1983, y siempre y -/-
cuando no existan anteceden$es de haberse acogido a moratorias o plan de pa-
gas en ejercicios anteriores .

///
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Para gozar del beneficio estipulado en el pfirrafo anterior,
el contribuyente debera q ibir los comprobantes del pago de la tasa co-/
rrespondiente al ejercicio 1 .983.-

CA PITULO II

TASAS PARA E8ILITACION DE COMERCIO, INDUSTRIA Y ACTIVIDADES DE SERUICI05
ARTICULO 6 .- Fijanse los montos fijos que se detallan a continuacibn, a

que se refiere el Titulo Segundo Libra Segundo del C6digo /
Tributario Municipal :
a) COMERCIO PORMAYOR

Comercia par mayor en general	$a

	

15.000,oo
b) COMERCIO POR MENI R

Alimentos y bebidas (excepto tabaco, cigarrillos y ci-
garros)	 • $a

	

6.000 0 00
Indumentaria	 $a

	

7.500,00
Articulos pare el hogar y muebles de of icina y escola-
res	 • $a

	

7.500,00
Papeleria, libreria, diarios, articulos pare oficina y
escolares	 $a

	

7.500,00
Farmacia, perfumerias y articulos de tocador	$a

	

7.500,oo
Ferreteria	 $a

	

7.500,oo
Vehiculos	 $a

	

10.500,00
Ramos generales	 $a

	

10.500,oo
Kioscos	 $a

	

4.500,oo
Otros comercios minoristas no clasificados en otra par
to (excepto acopiadores de productos agropecuarios y 7
la comercializaci6n de billetes de loterias y juegos /
de azar autorizados)	 $a

e) SERVICIOS - SERVICIOS PRESTADOS AL PUBLICO

c) RESTAURANTES Y FOTELES
Restaurantes u otros establecimientos que expidan bebi
das y comidas excepto boites, cabarets, cafe-concert,
dancing, night-clubes y establecimientos de analogas /
actividades cualquiera sea su denominaci6n	$a

	

15.000,oo
Hoteles y otros alojamientos transitorios, casas de ci
tas y establecimientos similares cualquiera sea la de-
nominaci6n utilizada	 $a

d) TRA116PJRTE ALMACENAMIENTO Y COMUNICACIONES
Transporte terrestre	 $a
Transporte de agua	 $a
Transporte aereo	 $a
Servicios relacionados con el transports (excepto a-/

6 .000,00

30.000,oo

10 .500,oo
10 .500,oo
10 .500,00

gencias de turismo)	 $a

	

10.500,oo
Depbsito y almecenamiento	 $a

	

10.500,oo
Comunicaciones	 $a

	

10.500,oo

Clinicas y Sanatorios	 $a 15.000,oo
Servicios medicos y odantolbgicos en consultorios . . . . $a

	

3.000,00
///
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Asociaciones comerciales, profesionales y laborales . . . $a
Otros servicios sociales conexos	$a

f) SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS
Servicios de elaboracibn de datos y tabulacibn	$a
Servicios juridicos	 $a
Servicios de contabilidad, auditoria y Tec .de libro . . . $a
Alquileres y arrendamiento de maquinas y equipos	$a
Otros servicios prestados a las empresas no clasifica-
das en otra parte (excepto agencias a empresas de publi
cidad incluidas las de propaganda filmadas o televisa-
des)	 $a

g) SERVICIOS DE ESPARCIMILATLJ
Peliculas cinematograf icas y emisiones de radio y tele
vision	 $a
Servicios de diversiones y esparcimiento no clasifice-
dos en otras partes (excepto boites, cabarets, cafe-//
concerts, dancing, nigth-clubes, y establecimientos de
analogas actividades cualquiera sea su denominacibn) . . $a

h) SERUICIOS PERSONALES Y I-OGARES
Servicia de reparaciones

	

	 $a
Servicios de lavanderia, establecimiento de limpieza y
tenidos	 $a
Servicio personal y directo (excppto tods actividad de
intermediacibn que se ejerza percibiendo comisiones, /
porcentajes y otras retribuciones analogas)	$a
Locacibn de bienes inmuebles	$a

i) ACTIVIDADES INDUSTRIALES
Industrias manufactureras de productos alimenticios, /
bebidas y tabacos	 $a
Fabricaci6n de textiles, prendas de vestir o industrie
de cuero	 $a
Industrias de madera y productos de la madera	$a
Fabricacibn de papel y productos de papel imprentas y
editoriales	 $a
Fabricacibn de sustancias quimicas y de productos qui-
micos derivados del petrbleo y del carb6n, de caucho y
plastico	 $a
Fabricacibn de productos minerales no met6licos excep-
to derivados del petrbleo y del carbbn	$a
Industrias metalicas basicas	$a
Fabricaci6n de productos metalicos, maquinarias y equi
pas	 $a
Otras industries manufactureras	$a

j) ACTIVIDADES FINANCIERAS DE SEGIROS Y CAMBIO
Prestados de dinero, descuentos de documento de terce-
ros y demaa operaciones afectadas par los Bancos y o-/
tras instituciones sujetas al regimen de la ley de En-
tidades financieras	 $a

3.000,oo
10 .500,oo

3.750,oo
3.750,oo
3.750,oo
3.750,oo

15 .000,o0

15 .000,o0
15 .000,oo

15.000,oo

15 .000,oo

15.000,oo
15.000,0o

15.000,oo
15.000,00

30 .000,oo

3.750,oo

10 .500,oo

15.000,oo

6 .000,oo

6 .000,oo

6.000,oo
6 .000 9 00
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Companlas de capitalizeci6n y ahorro	$a

	

30.000,oo
Prestamos de dinero (con garantfa hipotecaria, con ga-
rantfa prendaria a sin garantla real) y descuentos de
documentos de terceros, excluido las actividades regi-
des par la ley de entidedes financieras	$a

	

22.500,oo
Casa, sociedades a personas que compran a vendan p6li-
zas de empeno, anuncien transaciones a adelanten dine-
ro sabre ellas, par cuenta propia a en comisi6n	$a

	

22.500,o0
Empreses a personas dedicadas a le negociaci6n de orde
nes de compras	 $a

	

22.500,oo
Compra-venta de divisas	 $a

	

22.500,oo
Compania de seguros	 $a

	

22.500,oo

k) OTRAS ACTIVIDADES
Acopiedores de productos agropecuarios

	

	$a

	

7.500,o0
Comercializaci6n de billetes de loterfas y juegos de /
azar autorizedos	 $a

	

30.000,ao
Cooperativas a secciones de comercializaci6n de produc
toe agricolas	 $a

	

7.500,00
Venta mayorista de tabaco, cigarrillos y cigarras . . . . $a

	

15.000,0o
Hoteles alojamiento, transitorios, cases de cites y es
tabiecimientos similares cualquiera sea la denamina-r-
ci6n utilizada	 $a

	

30.000,00
Agencies a empresas de turismo	$a

	

10.500,oo
Agencies a empresas de publicidad, incluso las de pro-
paganda filmada a televisada	$a

	

10.500,o0
Boites, cabarets, cafes-concerts, dancing, nigth-clu-/
bes y establecimientos anelogos cualquiera sea la denci
minaci6n utilizada	 $a

	

30.000,oo
Toda actividad, intermediaci6n que se ejerza percibien
do comisiones, bonificaciones, porcentajes u otras re-
tribuciones an6logas tales coma consignaciones de la /
compraventa de titulos de bienes muebles o inmuebles /
en forma publica a privada, agencies a representacio-/
nes pare la vents de mercaderies de propiedades de ter
ceros, comisiones par publicidad a actividades simile-
res	 $a

	

10.500,00
Sub-agencias de billetes de loteria y juegos de azar
autorizados	 $a

	

10.500,oo

ARTICULO 7.- Fijase en Pesos Argentinos SIETE MIL QUINIENTOS ($a 7 .500,oo)
el incumplimiento de los deberes establecidos en el Articulo

116 del C6digo Tributario Municipal .-

CAPITULO III

CONTRIBLC ION DE INSPECCION A COMERCIO, INDLETRIA Y ACTI-
VIDADES CIVILES

ARTICULO B.- Par los servicios legislados en el Titulo III Libra II del /
C6digo Tributario Municipal, se abonar6 las siguientes tasas :

///
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CLASE ZONA 1

�

ZONA 2

�

ZONA 3

�

ZONA 4

A

�

9 .000,-

�

6.000,-

�

4.500,-

�

3.000,-
8

�

18.000,-

�

12.000,-

�

9.000,-

�

6.000,-
C

�

22 .500,-

�

18.000,-

�

12.000,-

�

9.000,-
D

�

45.000,- 45 .000,-

�

37.500,-

�

37.500,-

Par igual zone establecido par el Articulo 1 de la presente Ordenanza .-

ARTICULO 9.- El tributo senalado en el Articulo anterior, se abonar6 en /
doe (2) cuotas, fijandose las siguientes fechas de vencimien

tos:
Para is Primers cuote: dia 15 de Junio de 14984 .
Para la Segunda cuota: dia 17 de Setiembre de 1984 .

CAPITULU IV

CONTRIBUCIONES QUE INCIDEN SOBRE LA PUBLICIDAD Y PROPAGANDA
ARTICULO 10- A los fines de la contribuci6n que establece el Titulo IV, /

del Cbdigo Tributario Municipal, fijanse los siguientes im-/
portes y por ano :

A -PROPAGANDA
1) Anuncios y letreros : Par los anuncios de propaganda colocados, pin

tados o grauados en lugares publicos, accesos y rutas, vehiculos de repar
to de las cases comerciales y otros vehiculos y en locales destinados en
comercios a industries, se pagara por metro cuadrado (m2) la sums de PESOS
ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) .

2) Propaganda Parlante : Cuando se irradie propaganda comercial median-
te altoparlante, de acuerdo a las reglamentaciones municipal colocados en
actos deportivos, culturales, fiestas, bailes u otros lugares de acceso al
publico, se abonar6 par dia la sums de PESOS ARGENTINOS CUATROCIENTOS CIN-
CUENTA ($a 450,-) par mes PESOS ARGENTINOS CLWTRO MIL QUINIENTOS ( $a . . . .
4 .500,-) por cads vehiculo con altoparlante que efectue propaganda en la /
via publica, se abonara par dia la sums de PESOS ARGENTINOS CIATROCIENTOS
CINCUENTA ($a 450,-) .

Las entidades a personas que realicen juegos, fiestas popula
res, bailes u otros espectaculos, deber6n destacar en is solicitud de per-
miso si se irradiara a n6 propaganda comercial .

3) Publicidad en Espectkulos Publicos : Las propagandas en espectacu-/
los publicos se ajustera las siguientes tarifas :
a) Par lea que relacianen con el espect6culo colocados en el interior de /

los locales destinados a ser vista. par el publico asistente, se abonara
par ano y por metro cuadrado (m2) a fracc16n destinada a ese efecto, la
sums de PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) .

b) Par otro tipo de propaganda ajena al espect6culo, se splicers la tarifa
que corresponds a anuncios, y si se realizaran en el telon del escena-/
rio se pagara de acuerdo a su superficie total .

c) Par la proyecci6n a propalacibn de anuncios comerciales en el interior
de las sales cinematogfaficas, se abonara par aft y par local la soma /
de PESOS ARGENTINOS SEIS MIL ($a 6 .000,-) .

///
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d) Par la proyecc16n de peliculas He cortometrajes publicitarios y colas
de peliculas que no se refiere al espectaculo por local y par silo se
abonera la sums de PESOS ARGENTINOS DOCE MIL ($a 12 .000,-) .

e) Par colocaci6n a fijaci6n de propagandas en puertas, vidrieras, etc .,
que se ref sere al espect6culo y este destinads a ser vista desde la /
via publica, abonara la sums de PESOS ARGENTINOS SEIS MIL ($a 6 .000,-)
por metro .

B -PROPAGANDA TRANSITDRIA

4) Par los carteles colocados en los f rentes de obres en construe-/-
ci6n, edificios an refacc16n a demolicl6n, que anuncien el nombre de las
empresas intervinientes a de los materiales a emplearse par cada uno y /
par metro cuadrado (m2) a f racc16n, par mes a fracci6n se abonara la sums
de PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCLENTA ($a 750,-) .

5) Par la propaganda efectuada en circos, kermeses y otros espectacu
los publicas de car6cter temporaria, cuando la misma se refiere a la fun
c16n que se realiza par cada una y par metro cuadrado (m2) a fracc16n, 7
se abonar6 is sums de PESOS ARGENTINOS CLATROCIENTOS CINCLENTA ($a 450,-)

6) Par evisos de propaganda colocados en el interior a exterior de /
6mnibus de transports, colectivas de pasajeros se pagara par cads unidad
y mensualmente le sane de PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a . . .
850,-) .

7) Para repartir \-Mantes de propagandas de salas de espaectaculos a
de cuslquier otro comercio, par cads mil a f racci6n se abonara la sums /
de PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) .

8) Los carteles y afiches con propaganda comercial colocados en le-/
treros y otros lugares habilitados a tales efectos, pagaran par una mis-
ma propaganda par semana hasta los diez (10) of aches, la sums de PESOS /
ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) .

9) Los carteles y afiches con propaganda comercial o espectaculos pu
blicos colocados en tableros y otros lugares habilitados a tales efectos
abonaran par cada cien (100) afiches con propaganda a f racci8n mayor de
diez (10) de una misma propaganda la sums de PESOS ARGENTINOS UN MIL QUI
NIENTOS ($a 1 .500,-) .

10) Par paseos de cada persona, animal, vehiculos que transporte car-
tel de propaganda y no in*egre una caravans publicitaria, abonara par //
dia la stns de PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCLENTA ($a 750,-) .

11) En el supuesto previsto en el apartado anterior, pero que integre n.
una caravans publicitaria, abonaran par dia la sums de PESOS ARGENTINOS
UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-) .

12) En los casos previstos en el apartado anterior, pera con publici-
dad sonora, abonar6n la sums de PESOS ARGENTINOS TRES MIL ($a 3.000,-) .-

ARTICULO 11- Par las infracciones a que se refiere el Articulo 133, abona
ra la sums de PESOS ARGENTINOS TRES MIL ($a 3 .000,-) la pri-

mera vez y PESOS ARGENTINOS SIETE MIL QUINIENTOS ($a 7 .500,-) en caso de
reincidencia .-

///
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ARTICULO 12- Quienes incurrieran en la inobservancia de lo dispuesto por
el articulo 135 del Codigo Tributario, se haran pasibles a

una multe de PESOS ARGENTINOS TRES MIL ($a 3.000,-), sin perjuicio de lo
qua correspondiera cobrar en cads caso de que los arreglos hubieran sido
efectuados por el personal de la Municipalidad .-

ARTICULO 13- Toda otra inf raccion a le dispuesto en el Titulo IV Libro /
Segundo del C6digo Tributario no contemplada especificamen-

te, dara lugar a una multa de PESOS ARGENTINOS SIETE MIL QUINIENTOS ($a
7 .500,-) .-

CAPITULO V
CONTRIBUCIONES QUE INCIDEN SOBRE DIVERSIONES Y ESPECTACULOS PUBLICOS
ARTICULO 14- Las actividades gravadas a qua se refiere el Articulo 138,

del Codigo Tributario, qua a continuaci6n se details abona-
ran los tributos qua en cads caso se indican :-
CINEMATOGRAFOS
ARTICULO 15- Los cinemetografos abonaran el diez par ciento (10%) sobre

el valor de la entreda, las mismas deberan ser habilitadas
por Inspection General .

Los cines, cine-clubes, cine-artes o cinemat6grafos qua fun
cionen en clubes o instituciones, que no cuenten con ma's de cien (100) 7
butacas c asientos para el publico, pagaran anualmente la sums de PESOS
ARGENTINOS SIETE MIL QUINIENTOS ($a 7 .500,-) . Estos mismos espectaculos
cuando se realicen en forma transitoria abonaran por cads funcioh la su-
ms de PESOS ARGENTINOS UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-) .-

ARTICULO 16- La contribuci6n establecida en el primer parrafo del articu
lo anterior se abonara dentro de las cuerenta y ocho (48) T

horas posteriores a las funciones . La contribucion anual establecida en
el segundo parrafo del articulo anterior se abonara por ano calendario /
hasta el dia diez (10) de Enero del ano proximo .

La contribuci6n a que se refiere la ultimo parte del segun-
do parrafo del articulo anterior, se abonara por adelantado cuando se so
licite el permiso para realizar el espectaculo .-

PARQUES DE DIVERSIONES
ARTICULD 17- Los parques de diversiones y otras diversiones analogas abo

naran la contribucion de acuerdo a lo siguiente :
a) Los que tengan mas de diez (10) juegos mecanicos, barracas atrac-

ciones, abonaran por did y por cads uno PESOS ARGENTINDS SETENTA
Y CINCO ($a 75,-) .

b) Los que tengan hasta diez (10) juegos mecanicos, barracas o atrac
ciones, abonaran el cincuenta por ciento (50%) de to establecido
en el apartado a) .

c) Cuando se cobra entradas por acceso al mismo, se abonara el diez
por ciento (10%) del valor de la entrada.-

ARTICULO 18- Los importes correspondientes a la contribucion establecida
en los apartados a) y b) del articulo anterior se abonara /

por adelantado hasta El ultimo dia habil anterior a la fecha de su inst a
lacion, por todo el periodo por el cual se le otorgo el permiso .-

///
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CIRCOS
ARTICULO 19- Los espectaculos circenses abonaran por f uncion realizada /

los dial viernes, sabados, domingos, feriadas y digs no la-
borables el diez par ciento (10%) del valor de le entrada par asistente
y par func16n, y los dens digs el siete par ciento (7%) del valor de la
entrada .-

DEPORTES-ESPECTACULOS
ARTICULO 20- Los espectaculos deportivos abonaran el cinco par ciento //

(5%) del valor de la entrada par asistente y par cada espec
taculo realizado .-

ARTICULO 21- Los espectaculos deportivos cuando se trate de campeonatos
locales abonaran PESOS ARGENTINOS SIETE MIL QUINIENTOS ($a

7 .500,-) por la programaci6n mensual . Las exhibiciones a espectaculos //
seudo-deportivos que se presenten sin que exista competencia (lucha simu
lads, basquet-exhibicion), abonaran el cinco par ciento (5%) sabre el va
for de la entrada par asistente y par cada espectaculo realizado .-

CASINOS
ARTICULO 22- Los casinos y salas de juegos autorizados, abonaran el vein

to par ciento (20%) sabre el valor de la entrada par asis 7
tente y par reuni5n .-

BAILES, ESPECTACULOS Y DIUERSIONES VARIAS
ARTICULO 23-, Par cada baffle, penas folkl6ricas, organizada en locales pro

pins a arrendados par clubes, sociedades civiles, simples a-
sociaciones, afnpaciones particulares, se abonara el diez par ciento (10%)
sabre el valor de la entrada par asistente y par reunion .-

ARTICULO 24- Los espectaculos de revistas, cafes-concerts, y~cJiles de /
modelos, abonaran par f uncion y par cada asistente el quince

par ciento (15%) sabre el valor de la entrada .
Los teatros, ballet5 ;conciertos y recitales, abonaran par a-

sistente y par f uncion el diez par ciento (10%) sabre el valor de la en-/
trada . Los teatros de titeres abonaran par asistente y par f uncion el tres
par ciento (3%) sabre el valor de la entrada .-

ARTICULO 25- Las confiterias bailables, disquerias, boites, nigth-clubes,
dancing con locales permanentes, abonaran par adelantado un

importe fijo mensual de PESOS ARGENTINOS CUATRO MIL QUINIENTOS ($a 	
4.500,4 . Los recreos, restaurantes, bares, confiterias, boites, nigth-clu
bas, wisquerlas que se habiliten con caracter transitorio y realicen es-7

pectaculos teatrales, bailables, espectaculos cinematogr6ficos a varieda-
des, con orquestas y/o radio y/o corkinado, abonaran par dia la sums de /
PESOS ARGENTINOS UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-) .

Las wisquerias anexas a hotel alojamiento abonaran par mes /
la sums de PESOS ARGENTINOS SIETE MIL QUINIENTOS ($a 7 .500,-) .

Las confiterias bailables con

	

local permenente tributaran
en la misma forma que la establecida en el articulo 23 .-

///
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ARTICULO 26- Las kermeses abonaran par dia de funcion le sums de PESOS /
ARGENTINDS SETECIENTOS CINCL NTA ($a 750,-) . Las kermeses

organizadas y/o patrocinadas par entidades deportivas, religiosas a cul-
turales con fines beneficos y con instalacion propia, circunstancia que
debera acreditar ante la Direccion de Inspecci6n General, abonar6n el //
cincuenta par ciento (50%) de lo previsto en el comienzo del articulo .-

ARTICULO 27- Los importes de le contribuc16n que establece en El presen
to subtitulo, seran abonadas al cierre del espectaculo sal

vo en los casos en que expresamente se determine otra forma de pago .-

ARTICULO 28- Los responsables de los locales donde f uncioneomesas de bi-
ller, bills, metegol, pool, snockerpool y hongos a simile-/

res a canchas de bowling, ubicados dentro de las Avenidas GLemes, Urqui-
za, Sotomayor, Mitre, Belgrano, Italia y Alem, par cads uno y par mes la
sums de PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) y a los esta-/
blecidos fuera de ellas por cads uno y par mes la sums de PESOS ARGENTI-
NOS TRESCIENTOS ($a 300,-) que se cobrara par adelantado haste el dia //
cinco (5) de cads mes .-

DIS POSICIONES GENERALES
ARTICULO 29- Los propietarios y responsables de locales donde se realicen

actividades gravadas y no cuenten con la autorizacion corres
pondiente prevista en el Articulo 143 del Cbdigo Tributario, se haran pa-
sibles a una multa de PESOS ARGENTINOS CUATRO MIL QUINIENTOS ($a 4 .500,-)
mss el derecho que corresponda tributar . Par los espectaculos realizados
cuyos responsables no abonaran el derecho correspondiente en tiempo y //
forma, se haran pasibles a una multa equivalents al cincuenta par ciento
(50'x6) del tributo no abonado, no pudiendo ser inferior a PESOS ARGENTINOS
CUATRO MIL QUINIENTOS ($a 4 .500,-) sin perjuicio del derecho que corres-/
panda tributar .

Los titulares a responsables de las salas o establecimientos
donde se realicen las actividades a que se refiere el presente titulo, //
realizadores, organizadores son solidariamente responsables en el pago //
del tributo en calidad de agente de retencion de la Comuna .-

CAPITULO9i
CONTRIBUCIONES QUE INCIDEN SOBRE LOS MERCADOS
ARTICULO 30- FIjanse los siguientes importes mensuales que se abonaran par

FOLIO -" 1 o FuLrp
J

TAMAa

adelantado, par la ocupac16n de locales, puestos a bocas de /
expendio en mercados municipales, legislados en el Titulo VI del Codigo /
Tributario Municipal :
MERCADO DE ABASTO
Puesto simple $a 1 .500,-
Puesto doble $a 3.000,-
Camaras frigorifices $a 7 .500,-

FERIAS INTERNAS
Par cads puesto ocupado $a 1 .500,-

PUESTOS DESOCUPADOS
a) Puestos simples abonaran par dia $a 150,-



ARTICULO 31- Fijanse los siguientes importes pare la contribuci6n que le
gisle el Articulo 151 del C6digo Tributario Municipal :

1) Para los qua introduzcan bienes :
a) Por cads balsa de haste 25 kg . $a 0,75
b) Par cads balsa de mss de 25 kg . $a 1,50
c) Par cads caja de tomates, bananas, manzanas, duraznos, etc . u otra

fruta de haste 25 kg . $a 0,75
d) Mercaderfas en granel, par cada kg . $a 0,07
a) Citrus par kg . $a 0,07

2) Por derecho de carga y descarga de mercaderias dentro del Mercado de /
Abasto, en horario establecido :
a) Carritos 1 jardineres, acoplados chicos, etc . $a 15,-
b) Camionetas, furgonetas, etc . $a 30,-
c) Camiones sin acoplados, a furgones, $a 45,-
d) Camiones con acoplados o semirremolques, $a 75,-

ARTICULD 32-, Los que introduzcan bienes sin abonar el tributo que establece
el articulo anterior, se haran pasibles a una multe del cien

par ciento (100%) del monto eludido la primera vez y el decomiso de los /
bienes introducidos (los que seran rematados an subasta publica) en el ca
so de reincidencia .-

ARTICULO 33- El incumplimiento de las disposiciones establecidas en el Ar
ticulo 151 del Codigo Tributario haran pasibles al inf rector

de una multa de PESOS ARGENTINOS TRES MIL ($a 3 .000,-) en igual penalidad
incurrirgn los responsables qua par cualquier medic obstruyeran le labor
del personal de Inspeccion General en los procedimiento qua lleven a cabo,
hechos estos que se asentarin en el acta y seran considerados coma agra-/
vantes en caso de comprobaci6n de la inf raccion .

Dicho tramite serge sin perjuicio de la elevacion de lea ac-/
tuaciones correspondientes a la justicia de instrucci6n en caso de que //
tel conducts configure "primafacie" un hecho contemplado en la ley penal .-

CAPITULO VII
CONTRIBUCION POR CIRCULACION DE VALORES SORTEABLES CON PREMIOS (Rifas y /
T6mbolas)
ARTICULO 34- Ffjanse en el nueve par ciento (9%) la alicuota qua se apli-

care sabre el valor nominal total de las boletas a cedulas /
a sellarse y venderse, este debe ser diecriminado en todas las boletas y
el calculo se hara de la siguiente menere : establecido par la entidad pa-
trocinante el valor total del numero se multiplicara par cien (100) y se
dividira par ciento nueve (109), este resultado nos darn el valor nominal
del numero. El nueve par ciento (9%) del valor nominal, nos darn el resu l
tado del tributo y la sums de este con el valor nominal nos dan el valor
total de la cedula .

///
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b) Puestos dobles abonaran par die $a 300,-

FERIA MOVIL
Par cads puesto $a 150,-
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La alicuota pare cedulas a boletas de extrana jurisdiccion
sera del doce par ciento (12%ro) .-

ARTICULO 35- Las entidades organizadoras y/o petrocinantes de rifas a /
bonos deberan abonar el cincuenta por ciento (50%) del to-

tal del derecho municipal resultante par la aplicaci6n de lo estableci-
do en el articulo anterior, al retirar las boletas selladas y el cincuen
to par ciento (50%) restante dentro de los dos (2) digs fiabiles posterio
res al sorteo .-

ARTICULO 36- Las entidades que realicen las apuestas denominadas t6mbo-/
las, abonaran el diez par ciento (10%) del total de los pre

mios, debiendo dichos importes ser ingresados en la Comuna antes de la 7
entrega de los numeros debidamente sellados . En ningun caso el valor de
los premios podr6 ser menor a la tercera Ore.) parte del monto a recau-
dar.-

ARTICULO 37- La multa a que se refiere el Articulo 158 del C6digo Tribu-
tario, seraa equivalente al diez par ciento (10%) del impor-

te de los premios par dia de moras a partir de los diez (10) digs siguie n
tes al sorteo.-

ARTICULO 38- La circulaci6n a yenta de valores sorteables sin previa eu-
torizacibn haran incurrir a los responsables en inf racci6n,

que sera penada con una multa de PESOS ARGENTINOS SIETE MIL QUINIENTOS /
($a 7.500,-) y de PESOS ARGENTINOS QUINCE MIL ($a 15 .000,-) en caso de /
reincidencia, secuestr6ndose los valores sorteables .-

CAPITULO VIII
CBNTRIB(JCIONES QUE INCIDEN SOBRE LOS SERVICIOS DE PROTECCION SANITARIA Y
DE SEGURIDAD
ARTICULO 39- Fijanse los siguientes importes a que se ref iere el articu-

lo 164 del C6digo Tributario Municipal .
1) Par otorgamiento de carnet de sanidad y renovaci6n, PESOS ARGENTINOS

CIENTO VEINTE ($a 120,-) . Cuando la renovacibn se efectue despues de
los cinco (5) digs de vencido, en concepto de multa se abonarga la su-
ms de PESOS ARGENTINOS CIENTO CINCUENTA ($a 150,-) .

2) Par otorgamiento de carnet de medicine del deporte obligatorio y en su
renovacibn, la sums de PESOS ARGENTINOS CUARENTA Y CINCO ($a 45,-) .//
Cuando la renovacibn se efectue despu6s de los cinco (5) dies de ven-
cido y en concepto de multa abonara la sums de PESOS ARGENTINOS SESE N
TA ($a 60,-) .

3) Par servicios domiciliarins y en vehiculos :
a) Par cada procedimiento/desratizaci6n, desinfecci6n, desinsectacion

y desmalezamiento que efectue la Municipalidad a viviendas o loca-
les comerciales a industriales a lugares privados, de reuniones pu
blicas a baldios se cobrara par cada metro cuadrado de ambientes 7
abiertas o semiabiertas PESOS ARGENTINOS TREINTA ($a 30,-) . Par ca
da metro cuadrado (m2) en habitaciones con cerramientos ocupados 7
con muebles, mercaderies a enseres, PESOS ARGENTINOS QUINCE ( $a /
15,-) .

///
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b) Par desinfeccion que practique la Municipalidad, se cobrara de a-
cuerdo a lo siguiente :
b1) Par cads 'omnibus o colectivo, anuelmente PESOS ARGENTINOS SEIS

CIENTOS SETENTA Y CINCO ($a 675,-) .
b2) Par cads autom6vil de alquiler, anualmente PESOS ARGENTINOS //

QUINIENTOS VEINTICINCO ($a 525,-) .
b3) Par desinfeccion de case de familia solicitade par los intere-

sados, par cada ambiente, PESOS ARGENTINOS CIENTO CINCLENTA //
($a 150,-) .

b4) Par desinfeccion de dep6sitos de chatarra, aserraderos, criade
ros en general, depbsitos de lena, de materiales sanitarios, 7
de construcci6n en general, abonara par metro cuadrada (m2) PE
SOS ARGENTINOS QUINCE ($a 15,-) .

b5) Par desinfecci6n de sitios baldi6s, se abonara par metro cue-/
drado (m2) la sums de PESOS ARGENTINOS QUINCE ($a 15,-) .
En los casos de los incisos b1) y b2) la desinfeccion se prac-
ticara mensualmente y dentro de los diet (10) digs primeros de
cada mes .
En los casos de los incisos b4) y b5), la desinfeccion se prac
ticar6 cada noventa (90) dies, dentro de los veinte (20) prime
ros dies del mes . El pago se hers en el momento de la presta-7
ci6n del servicio y haste los cinco (5) dies posteriores .
El incumplimiento de lo prescripto en los dos p6rrefos enterio
res, hara incurrir a los responsables en multas de PESOS ARGEN
TINOS UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-) la primera vez y de PESOS
ARGENTINOS TRES MIL ($a 3.000,-) par cada reincidencia, sin //
perjuicio de las sanciones que prevean las Ordenanzas respecti
vas .-

ARTICULO 40- Quedan sujetas a desinfecciones mensuales los locales deno-
minados moteles y hoteles alojamientos par hare abonando //

mensualmente par ambiente el valor de le tarifa fijada pare un turno .( /
tarifa ma's alta) .-

DESINFECCION SALAS CINEMATOGRAFICAS
ARTICULO 41- Quedan sujetas a desinfeccion mensual, las sales cinemato-/

graf ices y teatrales, debiendo ebanar par cada servicio la
sums de PESOS ARGENTINOS UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-) cuando la sale /
contenga haste seiscientes (600) butacas ; me's de 600 butacas, la suma de
PESOS ARGENTINOS TRES MIL ($a 3 .000,-) .-

ARTICULO 42- El incumplimiento de lo prescripto en los Articulos 40 y 41
de la presente Ordenanza, hara incurrir a los responsables

en multas de PESOS ARGENTINOS CUATRO MIL QUINIENTOS ($a 4 .500,-) le pri-
mers vez y de PESOS ARGENTINOS SIETE MIL QUINIENTOS ($a 7 .500,-) en ca-
da reincidencie .-

SERVICIO ATMOSFERICO
ARTICULO 43- Par la prestacion de servicios atmosfericos, se abonara par

metro cubico (m3) :
///
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a) Zona habilitada con red cloacal, PESOS ARGENTINOS DOSCIENTOS VEINT I
CINCO ($a 225,-) .

b) Zone sin red cloacal, PESOS ARGENTINOS CIENTO CINCUENTA ($a 150,-) .
c) Fuera del Departamento Capital, previa autorizacion del Departamen-

to Ejecutivo Municipal, PESOS ARGENTINOS CURTROCIENTOS CINCUENTA //
($a 450,-) mss $a 22,50 par kilometro recorrido en concepto de tras
lado de equipo .

d) Cuando por LBLSI; no imputables a la administracion no se efectua /
el servicio y se hayan trasladado al sitio del pedido de elementos
necesarios, el solicitante abonara la sums de pesos argentinos CIEN
TO CINCLENTA ($e 150,-) ma's los gastos que erogue el traslado del 7
vehiculo si es fuera de la ciudad Capital .-

ARTICULO 44- Cuando se realice el servieia y los metros cubicos (m3) /
extraidos no superen los doe y media metros cubicos (2,5

m3) el valor del mismo sera de PESOS ARGENTINOS SEISCIENTOS SETENTA Y
CINCO ($a 675,-) en la zona con red cloacal y de PESOS ARGENTINOS CLW-
TROCIENTOS CINCUENTA ($a 450,-) en zona sin red cloacal . Fuera del De-
partamento Capital el servicio minima sera de PESOS ARGENTINOS UN MIL
DOSCIENTOS ($a 1 .200,-) ma's el recargo par kilometre recorrido .

Cuando se efectGe el servicio y el solicitante no haya a
bonado en el acto el importe correspondiente, se abonara par die de 7
more el importe equivalente al diez par ciento (10%) del valor del //
servicio .-

AGUAS SERVIDAS Y SALUBRIDAD PUBLICA
ARTICULO 45- Establacese las siguientes penalidades por las infracciones

que sabre la materia dispongan las reglamentaciones vigen-
tes :
a) Lavar frentes y veredas fuera de los horarios permitidos se abonara

una multa de PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) .
b) Par lavar vehiculos, animales y otros elementos en la via publica,

PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) .
c) Par arrojar con baldes par canaletas a desagues, agua servida en la

via publica, PESOS ARGENTINOS UN MIL DOSCIENTOS ($a 1 .200,oo) .
d) Par deriver las agues de use domestico, industrial, etc . a pozos a-

biertos, propiedades vecinas o simplemente a los fandos de los pro-
pios domicilios la sums de PESOS ARGENTINOS UN MIL QUINIENTOS ( $a
1 .500,-) .-

ARTICULO 46- Par las infracciones que cometan los propietarios u ocu-/
pantes de inmuebles, par cria de animeles dom6sticos u a-

tros que no se ajusten a la reglamentaci6n y que atenten contra le hi-
giene general de la poblacian ; se aplicara una multa de PESOS ARGENTI-
NOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) la primers vez y de PESOS ARGENT I
NOS UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-) par cada reincidencia y/o decomiso
de los animales .-

ARTICULO 47- Par el vaciado de basuras, animales muertos, residuos do-
miciliarios, industriales y escombros de construcc16n en

lugares no habilitados a ese efecwto se abonara una multa de PESOS AR-
///
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-GENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) la primers vez y de PESOS AR
GENTINOS UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-) par cads reincidencia. Seran /7
responsables solidarics el propietario y el conductor del vehiculo en /
qua se hayan transportado los deshechos y el propietario del predio, //
salvo qua este denunciara el hecho.-

ARTICULO 48- Par acumulacion de basuras en sitios baldios, se abonara /
una multa de PESOS ARGENTINOS UN MIL QUINIENTOS ($al .500,-)

la primers vez y de PESOS ARGENTINOS TRES MIL ($a 3.000,-) en caso de
reincidencia .-

ARTICULO 49- Toda infracci6n a to dispuesto en las reglementaciones vi-
gentes sabre desratizaci6n en el municipio, dara lugar a /

la siguiente multa: PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) /
la primers vez y de PESOS ARGENTINOS UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-)por
cads reincidencia .-

ARTICULO 50- Toda infraccion a las normas vigentes sabre desinsectacion
obligatoria sera penada con una multa de PESOS ARGENTINOS

SETECIENTOS CINCUENTA ($a 75Q,-) la primers vez y de PESOS ARGENTINOS
UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-) par cads reincidencia .-

ARTICULO 51- Toda inf raccion a las disposiciones sabre uacunaci6n anti-
rrabica obligatoria, dara a una multa de PESOS ARGENTINOS

SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) la primers vez y de PESOS ARGENTINOS /
UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-) en caso de reincidencia .-

ARTICULO 52- Las infracciones a las disposiciones qua Qrohiben la mete
acion y f uncionamiento de locales de depositos donde se a

copien elementos do desuso dara lugar a una multa de PESOS ARGENTINOS /
CUATRO MIL QUINIENTOS ($a 4 .500,-) par cads dia de retardo en el retiro
de los elementos depositados a partir del vencimiento del plaza de la /
i timeci6n .

Toda infracc16n a las disposiciones sabre la materia, sera
penada con una multa de PESOS ARGENTINOS SIETE MIL QUINIENTOS ($a	
7.500,-) .-

CAPITULO IX
CONTRIBUCIONES QUE INCIDEN SOME LA OCUPACION 0 UTILIZACION DE ESPACIOS
DE DOMINID PUBLICO
ARTICULO 53- Por la contribution establecida en el Articulo 175 del C6-

digo Tributario Municipal, se pagaran los siguientes impor
tes y porcentajes :
1) Servicios publicos

Par ocupacion y/o use del subsuelo y/o espacios aereos del dominio /
publico municipal, par tendido de :
a) Lineas etectricas, red telef6nica, red distribuidora de aguas co

rrientes a colectores cloacales, y todo otro servicio publico qua
ocupe el subsuelo, abonaran una contribuci6n det seis par ciento /
(6%) de la facturaci6n par cads concepto . Los Organismos respecti
vas deberan ingresar dicho dicho tribute dentro de los treinta //
(30) digs siguientes al de la fecha fijada coma vencimiento para

j
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el cobra de las facturaciones correspondientea (segun sea la forma
de recaudar mensual, bimestral,de cada Organismo) .

b) Lineas para transmisi6n y/o interconexi6n de comunicaciones a pro-
palaci6n de musica en circuito cerrado, que efectuen los particul a
res a empresas no comprendidas en el inciso a), se abonara mensual
mente un importe fijo de PESOS ARGENTINOS TRES MIL ($a 3.000,-) . +

2) Circos, parques de diversiones y lugares con entretenimientos para el
publico:
a) Parques de diversiones y lugares con entretenimientos para el pu-/

blico, par metro cuadrado (m2) y par dia desde que comience a fun-
cionar, PESOS ARGENTINOS TRES ($a 3,-) .

b) Circos par metro cuadrado (m2) y par dia, desde que comience a fun
cionar, PESOS ARGENTINOS TRES ($a 3,-) . Quedaran eximidos los cir-
cos que of rezcan funciones gratuitas para ninos, del pago de los /
derechos correspondientes a los dias en que otorga dicha franqui-/
cia.

3) Empresas de Transports y Estacionamiento de vehiculos
a) Par concesi6n de espacios pars estacionamiento, reservados pare el

ascenso y descenso de pasajeros, f rente a hospedajes, hospitales y
Sanatorios, Clinicas y Empresas de Pampas F6nebres, pagaran par ca
da metro lineal a fraccion y par ano la sums de PESOS ARGENTINOS /7
DOSCIENTOS VEINTICINCO ($a 225,-) .

b) Otros espacios reservados pars negocios a profesionales debidamen-
te autorizados, cuando a juicio de la Municipalidad no se entorpez
ca el libre trransito y se justif ique se pagara par metro lineal a
fracci6n la sums de PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS ($a 300,-) par a-
na.
La contribuci6n referida en los incisos anteriares se ajustara a /
to siguiente :
1- Nuevas concesiones : pago total al momento de su autorizaci6n .
2- Demas concesiones pago adelantado hasta el dia 20 de Enero de

cads ano .
c) Par estacionamiento de vehiculos en la playa del Mercado de Abasto

en horaric de actividad comercial par el periodo de dos (2) horas
a fraccion, no superior a los treinta (30) minutos se pagara is su
ma de PESOS ARGENTINOS TRES ($a 3,-) .

d) Por estacionamiento de vehiculos en la playa del Mercado de Abasto
se pagar6 par cads uno, en otro horario,senalado en el inciso c) /
la sums de PESOS ARGENTINOS SIETE_'.Ct9N CINCtENFA CENTAVOS ($a 7,50)
par dos (2) horas a f racc16n .

a) Par lugares reservados en playa del Mercado de Abasto para cargas
y descargas, destinados a los introductores que asi lo soliciten /
para sus actividades especificas, se abonar6 mensualtawnte del pri-
mero (lero) al diez (10) y par adelantada en los lugares demarca-/

///

dos par personal del Mercado :
Camiones $a 150,-
Acoplados $a 90,-
Camionetas $a 90,-
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f) Las empresas de transporte urbano de pasajeros abonaran par la uti
lizacibn de la via publica, el cuatro par ciento (4%) del valor de
los boletos . Este tributac16n se hard del primero al diez (10) de
cada mes vencido par declaration jurade que las empresas de trans-
porte deben elevar a Inspection General de la Municipalidad, sin /
perjuicio de la verif icacion contable que la dependencia municipal
pueda ejercer sabre la Direction del Contralor .

g) Par derecho de estacionamiento, use y ocupacion de la via publica
con vehiculos se abonar6 par ano :
1- Los autom6viles de alquiler con parada en plaza 25 de Mayo, Es

quiu y Sarmiento y Terminal de Omnibus, la sums de PESOS ARGEN
TINOS CUATROCIENTOS CINCIENTA ($a 450,-) .

2- Automoviles de alquiler con parada en otros lugares la sums de
PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS ($a 300,-) .

3- Camionetas y furgonea, la sum de PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS
($a 300,-)'

4- Camiones en general, la soma de PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS I
($a 300 .-)

5- Camiones, furgones a camionetas de alquiler, taxi-flet a simi-
lares afectadas a la prestacion de estos servicios, le sums de
PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS ($a 300,-) .

4) Vendedores en vehiculos de cargas y descargas
a) Par vehfculos automotores procedentes de otras provincias que rea-

licen ventas par mayor a menor en esta Capital, abonara par cads
uno y par dia la sums de PESOS ARGENTINOS CM- TROCTEN?OS CINCUENTA
($a 450,-) .

b) Par vehiculos del Municipio a procedentes de otras departamentos
de la Provincia de Catamarca que realicen ventas en forma ambulan
to en la via pGblica par mayor a menor, par cads vehicula y par 7
dia, la sums de PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS ($a 300,-) .

c) Par vehfculos provenientes de otras provincias que efectuen cargas
y descargas de mercaderias en general, en los comercios de este /
municipio, abonaran par dia y par cads uno la sums de PESOS ARGE N
TINOS DOSCIENTOS VEINTICINCO ($a 225,-) .

d) Par los vehiculos de este municipao que efectuen cargas y descar-
gas en la via publica, repartiendo vino, gaseosas y afines, gas,
cigarrillos, golosinas, fiambres, carnes, productos lacteos, enco

5) Ocupacion de la Via PGblica con lena, materiales de construction, etc .
a) Para efectuar mezcla de concretos y/o de argamasa en la via pGblica,

sin obstruction al transito, abonaran par metro lineal y par dia /
la sums de PESOS ARGENTINOS TREINTA ($a 30,-) .

b) Para depasitar en la via publica lens, escombros, arena, materia-
les de construction, sin obstrucci6n del transito, abonaran par /
metro lineal y par dia haste un maximo de cinco (5) digs :
En calle pavimentadas

	

$a

	

7,50
En calles sin pavimento

	

$a

	

4,50
///

miendas y mercaderias en general, abonaran par ano :
En camiones $a 900,-
En camionetas $a 525,-
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Vencido el plazo sufriran recargo del doscientos par ciento (200%)
de los valares establecidos .

6) Vendedores ocasionales (en festividades religiosas, festivales diver
sos y/o temporarios en general
a) Vendedores a pie, estacionado a n5, abonaran par dia la suma de /

PESOS ARGENTINOS NOVENTA ($a 90,-~ .
b) Vendedores con carrito de mano, triciclos a similares con derecho

a estacionar, par dia ' la sums de PESOS ARGENTINOS CIENTO CINCUJENTA
($a 150,-) .

c) Vendedores estacionados con exhibidores, mesas, tablones, cajones
a cualquier otro elemento similar, abonaran par die y par cads
metro lineal a fraccion la sure de PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS /
($a 300,-) .

d) Vendedores con autorizaci6n para explotar an forma temporaria, //
kioscos, carro-bar y similares, abonaran par die y par metro cue-
drado (m2) la sums de PESOS ARGENTINOS CIENTO CINCUENTA ($a 150,-)

7) Vendedores permanentes residentes en la ciudad de San Fernando del /
Valle de Catamarca :
Abonar6n par mes adelantado :
a) Vendedores a pie con a sin derecho a estacionar, la sums de PESOS

ARGENTINOS CIENTO CINCUENTA ($a 150,-) .
b) Vendedores con carro de mano, bicicletas, triciclos qua vendan di

versos articulos con a sin derecho a estacionar, abonaran la sums
de PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS ($a 300,-) .

c) Vendedores estacionados con mesas, exhibidores, tablones, ca jjones
a cualquier otro elemento similar, abonaran par metro lineal a //
fracci6n la suma de PESOS ARGENTINOS SEISCIENTOS ($a 600,-) .

d) Las carros-bares estacionados en zones no vedada abonaran la su-
ma de PESOS ARGENTINOS NOVECIENTOS ($a 900,-) .

a) Los kioscos, copetines en zone no vedada la sums de PESOS ARGENT I
NOS NOVECIENTOS ($a 900,-) .

f) Los vendedores de diarios, revistas y afines, estacionados con //
exhibidores u otros elementos en la via publica, abonaran la sume
de PESOS ARGENTINOS UN MIL QUINIENTOS ($e 1 .500,-) .

g) Los vendedores de flares estacionados en el veredbn del Cementerio
Municipal, par metro lineal a fraccibn abonaran la suma de PESOS
ARGENTINOS CLIATROCIENTOS CINCUENTA ($a 450,-) .

6) Mesas :
Los propietarios y/o explotadores de bares, confiterias, restaurantes,

copetines al pass, etc. qua pretendan utilizer espacios de dominio pu-
blico municipal, colocando mesas, sillas, banquetas u otro elemento //
destinado a la explotacion del rubro, deberan solicitar la autoriza-/-
ci6n previe a la autoridad municipal .
a) Par colocar mesas, con o sin sombrilla en frente de los negocios,

se abonara par cads una y par mes la sumo de PESOS ARGENTINOS CIEN
TO CINCUENTA ($a 150,-) . Par cada silla u otro tipo de elements se
mejante, cuando seen utilizados sin mesa se abonara la suma de PE-
SOS ARGENTINOS SETENTA Y CINCO ($a 75,-) .

///
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El pago de estas tasas deberan efectuarse en la Direccion de Inspec
ciEn General por mes adelantado mediante declaracion jurada del pri

mero (1) al cinco (5) de cads mes .
b) Las infracciones a lo dispuesto en el presente sera penado con una

multa de PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) por cada
elemento la cual sera incrementada en un cien par ciento (100%) en
caso de reincidencia y el secuestro de los elementos hasta tanto se
haga efectiva la penalidad .-

ARTICULO 54- lode persona que desee trabajar en la via publica, debera /
munirse del permiso respective y del carnet qua lo habilite

comp tal, sin cuyo requisito no podra ejercer el comercio°de la misma . /
Las infracciones a la presente disposici6n sera reprimida con una multa
de PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CIIVCUENTA ($a 750,-) y le obligation de
munirse del permiso correspondiente o carnet en un plaza de cuarenta y
ocho horas (48), quedando prohibida esta actividad hasta el pago del de-

recho mss la multa .
La reincidencia darn lugar ademas de la multa, al secuestro

de los elementos o mercaderias con que se trafique en la via publica, //
que quedaran intervenidas en violaci6n a las disposiciones preCedentes y

podra asimismo disponer el secuestro de los elementos aludidos, cuando /
intimado el infractor al retiro de los mismos no lo hiciera inmediatamen
te .-

ARTICULO 55- Fijase en la sums de PESOS ARGENTINOS DOSCIENTOS UEINTICIN-
CO ($a 225,-) el derecho de carnet que habilita a los vend e

dores ambulantes, otorgados por la Municipalidad de San Fernando del Va-
lie de Catamarca con validez por un (1) ano .-

ARTICULO 56- Los responsables de las unidades que realicen el transports
de escolares, abonara por la ocupaci6n de la via publica el

imports de PESOS ARGENTINOS SEISCIENTOS ($a 600,-) mensuales, abonados /
por adelantado . Cuando los mismos no se ajusten a lo previsto en el Capi
tulo respectivo del C6digo a reglamentaci6n que en su reemplazo se dicte,
de adecuaci6n a las unidades a utilizar, o al empadronamiento obligato-

rio anual, se haran pasibles de una multa de PESOS ARGENTINOS TRES MIL
($a 3 .000,-) y PESOS ARGENTINOS SIETE MIL QUINIENTOS ($a 7 .500,-) respec
tivamente, procediendose a emplazarlos para su adecuaciEn retirandoles 7

el permiso en una nueva inf racci6n cometida .-

ARTICULO 57- Prohibese la ocupaci6n de espacios del dominio publico con
muebles, artefactos del hogar, cajones y todo otro elemento,

que obstruya el libre transito de peatones y vehiculos dentro del radio
comprendidos entre las Avenidas : Alem, Italia, Mitre, Urquiza Belgrano y
GLemes .

Las infracciones a lo dispuesto en el presente, sera repri-
mido con una multa de PESOS ARGENTINOS UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-) in

crementandose en un cien par ciento (100%) en caso de reincidencia, sin
perjuicio del secuestro o intervention de los elementos hasta el pago de
la multa .-

ARTICULO 58- Toda persona que trafique en la via publica realizando ven-
tas en forma ambulante en vehiculos en este Municipio o de

otros departamentos dela Provincia, en los rubros : roperia, jQyeria, ar-
ticulos del hogar, lencerias y afines, f otagrafia ambulante,deberan soli
citar el permiso correspondiente a Inspecci6n General a efectos del tri-

///
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-buto en forma mensual de PESOS ARGENTINOS UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-)
aquellos de caracter permanente, con la obligacion de munirse del carnet
que lo habilite coma tal, sin cuyo requisito no podra ejercer la activi-
dad, haciendose pasible a una multa equivalente a PESOS ARGENTINOS CUA-/
TRO MIL QUINIENTOS ($a 4 .500,-) sin perjuicio del pago del tributo ma's /
la intervention de los articulos vendibles hasta tanto se proceda al pa-
go de la multa y los derechos cotrespondientez . Esta misma pens se aplic a
ra a los vendedores dispuestos en el Articulo 54 apartado cuatro inciso
b), cuando se negasen a abonar el tributo en el momento de detectarse la
vents ambulante .

A efectos de la penalidad dispuesta en parrafa anterior, Ins
peccibn General podra solicitar la intervention de la autoridad policial
para la cumplimentaci6n pertinente y el origen de la mercaderia objeto /
de la vents con el agravante de lo dispuesto en el Articulo 33 (obstruc-
cion de la labor del Inspector actuante, de la presente Ordenanza Imposi
tive) .-

CAPITULO X
CONTRIBUCIONES QUE INCIDEN SOBRE LOS RODADOS
ARTICULO 59- Par las inspecciones de frenos, luces, silenciadores, boci-/

na, higiene y condiciones generales se abonargn las siguien-
tes tases municipales, las que seran percibidas en el momento de la ins-/
peccibn cuyo vencimiento opera el quince (15) de Junio de 1984 :
a) Por vehiculo de tracc16n animal, PESOS ARGENTINOS SETENTA Y CINCO ($a

75,-) .
b) Par cads vehiculo automotor, excepto los detallados en el inciso a) /

del presente articulo, PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE /
CON CINCUENTA CENTAVOS ($a 337,50) .

c) Motocicletas y motonetas, PESOS ARGENTINOS CIENTO VEINTE ($a 120,-) .
d) Los vehiculos 0 km . quedan ex-entos de ;asta obligacion debiendo ser

presentados en la Direction de Talleres Municipales a partir del ano
siguiente al de su adquisici6n, con excepc16n de aquellos que cumpli e
ran servicios coma taximetros .

e) Los automoviles de alquier (taxis) remises, omnibus, micro-6mnibus . , y
colectivos, taxi-flets,camiones de transporte, transportes escolares
y caches escuelas, quedan sujetos a inspecciones de buen funcionamie n
to y tecnicas a partir del dia 31 de marzo cads noventa (90) dias del
primero (1) al diez (10) de cads mes que corresponds efectuar la ins-
pecci6n par este servicio, abonaran PESOS ARGENTINOS CIENTO DOCE CON
CINCUENTA CENTAVOS ($a 112,50) .-

ARTICULO 60- Los que concurrieran a efectuar la inspecci6n vencido el //
plaza y durante el ano fiscal, se haran pasibles a los re-/

cargos que fija la Ordenanza Impositiva vigente . Los que tuvieran el -/-
vehiculo en reparac16n a la fecha del vencimlento deberan comunicar tal
circunstancia a la Municipalidad a los efectos de is verificaci6n corres
pondiente .

En el caso del inciso e) del articulo anterior, las unida-/
des que no concurrieran a efectuar el serviclo se haran pasibles a una /
multa de PESOS ARGENTINOS CIENTO CINCLENTA ($a 150,-) mss los recargos /
que contempla la Ordenanza Impositiva vigente .-
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ARTICULO 61- Par abandonar vehiculos en la via publics, se abonar-a una
multa de PESOS ARGENTINOS UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-) ;

se considers que existe abandono :
a) El depbsito en la via publica de un automotor con desperfectos meca-

nicos, par un termino mayor de cinco (5) digs .
b) El dep6sito de vehiculas con fines de exhibic16n pare operaciones de

ventas a sorteos par el termino de quince (15) digs .
c) El depbsito de vehiculos automotores efectuados par depositarias ju-

diciales par mss de diez (10) digs .
d) Dep6sitos de vehiculos sin conocer su propietario durante el termino

de cinco (5) digs .

ARTICULO 62-, El reintegro de los vehiculos se hard previa observacion de
los siguientes recaudos :

a) Solicitud(n el sellado de ley .
b) Acreditar el dominio del vehiculo u otro titulo que justifique su po

seci6n a tenencia .
c) Abonar la sums de PESOS ARGENTINOS CIENTO CINCUENTA ($a 150,-) par /

dia que permaneciera en corral6n municipal la unidad.-

ARTICULO 63- Por el otorgamiento de carnets de conductores se abonara de
acuerdo a la siguientes escala :

a) Carnet de conductores de vehiculos automotores particulares en gene-
ral, PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO ($a 375,-) .

b) Carnet profesional, PESOS ARGENTINOS SEISCIENTOS ( $a 600,-) .
c) Par duplicado, triplicado, etc . de carnet de conductores PESOS ARGEN-

TINOS TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO ($a 375,-) .-

ARTICULD 64- Prohibese el cambia de destino pare el que se le otorgue /
la patente, toda inf racci6n serge penada con la retencion /

del vehiculo haste el pago de la multa de PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS
CINCUENTA ($a 750,-) .-

ARTICULO 65- Los que concurrieran a efectuar la inspeccion vencido el /
ano fiscal en el cual debi6 realizarse, se haran pasibles

a una multa de PESOS ARGENTINOS DOSCIENTOS SETENTA ($a 270,-) motocicle
tas y motonetas, PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE CON CIN-7
CUENTA CENTAVOS ($a 337,50), los autom6viles, taxis, camiones, 6mnibus,
micro-6rnnibus, colectivos, transporte y acoplados .-

INFRACCIONES AL TRANSITO
ARTICULO 66- Toda inf racci6n a la Ordenanza de Transito, dare luger a /

las multas que se establece pare cads caso :
1) Conducir con licencia caduca (Art .25 de la urdenanza de Transito) .

///

a) Omnibus y camiones $a 450,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autos y Pick-Ups $a 450,-
d) Motos $a 225,-
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2) Conducir sin porter la licencia resglamentaria (Art .26 de la Ordenanza
de Transito), PESOS ARGENTINOS CUATROCIENTOS CINCUENTA ($a 450,-) .

3) Ceder el manejo a quien no tenga licencia a ceder la licencia a terce-
ros, con el efecto previsto en el Articulo 25 "in Fines" de la Ordenan-

4) Negarse a exhibir la licencia cuando f uera requerida par la autoridad

5) Conducir en estado de ebriedad o bajo la acci6n de sustancias estupe-
facientes a con impedimentos fisicos, psiquicos y nerviosos que difi-
culte la libertad de accionamiento de los controles, sin perjuicio de
la sancion prevista en el Articulo 27 del primer parrafa de la Orde-/
nanza de Transito :

6) Conducir desatendiendo el manejo (Ordenanza de Transito Art .22 inciso
a) .) PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS ($a 300,-) .

7) Conducir vehiculos que no hayan sido habilitados par la Uireccion de
Policia de Transito (Art . 15 y 20 de la Ordenanza de Transito) :

a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 750,-
c) Autos y Pick-Ups $a 450,-
d) Motos

	

$a

	

150,-

8) Circular hacienda zig-zagso curves innecesarias ( Art. 37 inciso b) de
la Ordenanza de Transito) :

a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 750,-
c) Autos y Pick-Ups $a 300,-
d) Motes

	

$a

	

150,-

9) Retroceder en Avenidas a calles(Art . 37 inciso a) de la Ordenanza de
Transito) :

a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $8 450,-
c) Autos y Pick-Ups

	

$a 300,-

10) Carter filas escolares, soldados y cortejos funebres (Art .37 inciso
c) de la "'rdenanza de Transito) :

///

a)
za de Transito :
Omnibus y camiones $a 750,-

b) Taxis $a 750,-
c) Autos y Pick-Ups $a 750,-
d) Matos $a 300,-

competente (Art .26 de la Ordenanza de Transito) .
a) Omnibus y camiones $a 450,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autos y Pick-Ups $a 450,-
d) Motos $a 225,-

a) Omnibus y camiones $a 4 .500,-
b) Taxis $a 4 .500,-
c) Autos y Pick-Ups $a 3.000,-
d) Motos $a 1 .500,-
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a) Omnibus y camiones
b) Taxis
c) Autos y Pick-Ups
d) Moths

$a
$a
$a
$a

450,-
375,-
225,-
150,-

11) Transporter enVases con liquidos o gaseosas a presion en vehiculos /
desprovistos ae dispositivos de seguridad que evi*en su caida (Art .
37 inciso d) de la Ordenanza de Tran-§ito) :

12) Competir en velocidad con otros vehiculos en la via publica (Art .37
inciso e) de la Ordenanza de TrSansito) :

13) Estacionar en paradas de taximetros y de vehiculos de transportes /
colectivos y de pasajeros (Art . 44 inciso a) de la Ordenanza de Tran
situ ) :

a) Omnibus y camiones

	

$a

	

750,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autos y Pick-Ups $a 450,-
d) Moths

	

$a

	

150,-

14) Estacionar en esquinas y escalinatas de acceso a plazas y paseos
blicos (Art.55 de la Ordenanza de Transito) :

a) Omnibus y camiones

	

$a

	

750,-
b) Taxis

	

$a

	

450,-
c) Autos y Pick-Ups $a 450 s-
d) Moths

	

$a

	

150,-

15) Estacionar frente a cocheras, teatros y frentes a las puertas de es
tablecimientos Sanitarios y Centros Asistenciales (Art . 44 inciso b)

16) Estacionar frente
gas-oil en la via
za de Transito) :

a) Omnibus y camiones
b) Taxis
c) Autos V Pick-Ups
d) Motos

a los sitios donde existen surtidores de nafta y /
pGblica (Art .44 inciso c) apartado 3 de le Ordenan

///

$a 450,-
$a 300,-
$8 300,-
$a

	

75,-

PG-

a) Omnibus y camiones $a 4.500,-
b) Taxis $s 4.500,-
c) Autos y Pick-Ups $a 4.500,-
d) Moths $a 1 .500,-

a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 750,-
c) Autos y Pick-Ups $a 450,-
4) Moths $a 150,-

y 57 de la Ordenanza de Transito) :
a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autos V Pick-Ups $a 300,-
d) Motos $a 150,-
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17) Estacionar f rente a la entrada de los edificios donde funciona el Cuer
par de Bomberos (inclusive en la acera opuesta) (Art .44 inciso d) de 7

18) Estacionar f rente a la entrada de escuelas, colegios, y Facultades en
horas de clases (Art .44 inciso c) apartado 2 de la Ordenanza de Tran-

19) Estacionar sabre acera (Art .53 de la Ordenanza de Transito y Art . 8vo .

20) Estacionar en doble fila (Art .43 ultimo parrafa de la Ordenanza de //
Transito)

21) Estacionar violando lo dispuesto en el Articulo 49 de la Ordenanza de
Transito :

22) Estacionar sabre mano izquierda (Art .43 de la urdenanza deTYansito ) :

23) Estacionar en todo atro lugar de estacionamiento,prohibido, demarcado
y senalado par la Municipalidad (Art .44 y 54 de la Ordenanza de Tran-
sito ) :

i

la Ordenanza de Transito) :
a) Omnibus y camiones $a 750,-
b)
c)

Taxis
Autos V Pick-Ups

$a
$a

450,-
450,-

d) Motas $a 150,-

a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autos y Pick-Ups $a 450,-
d) Motos $a 150,-

sito ) :
a) Omnibus y camiones $a 300,-
b) Taxis $a 300,-
c) Autos y Pick-Ups $a 300,-
d) Motos $a 75,-

a) Omnibus y camiones $a 450,-
b) Taxis $a 300,-
c) Autos V Pick-Ups $a 300,-
d) Motos $a 75,-

a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autos y Pick-Ups $a 300,-
d) Motos $a 150,-

concordante) :
a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autos V Pick-Ups $a 450,-
d) Motos $a 150,-

a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autos y Pick-Ups $a 300,-
d) Motos $a 150,-
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24) Estacionar motocicletas, motonetas y triciclos en los lugares no au-
torizados (Art. 51 de la Ordenanza de Transito) PESOS ARGENTINOS CIEN
TO CINCUENTA ($a 150,-) .

25) Carecer de chapa patente o permiso provisorio (Art . Imo . de la Orde-/
nanza de Transito) PESOS ARGENTINOS UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-) .

26) Llevar una sole patente (Art . 7 de la Ordenanze de Transito) PESOS /
ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) .

27) L1evar chaps patente ilegible o en lugar no visible (Art .7 de la Orde
nan-za de Transito) PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCLENTA ($a750,-) .

28) Obstruir el transito en case previsto per el Articulo 52 de la Orde-/

29) Estacionar vehiculos de culata pare cargar y descargar (Art .60 de la

30) Adelantarse a otro vehiculo tomando la mane derecha (Art .36 inciso d)
de la Ordenanza de Transito) :

a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 750,-
c) Autos y Pick-Ups $a 750,-
d) Motos

	

$a

	

150,-

31) Obstruir el peso de los vehiculos (En los cases a que se ref iere el /

32) No observer la velocidad precaucional en boca-calle, hospitales, Cole
gios y escuelas (Art .35 primer p5rraf o de la Ordenanza de Transito) :

33) Sobrepasar la linea peatonal (Art .32 inciso c) de la Ordenanza de -/-
Transito) :

///

nanza de Transito:
a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autos y Pick-Ups $a 450,-
d) Motos $a 150,-

a) Omnibus y camiones $a 300,-
b) Taxis $a 300,-
c) Autos y Pick-Ups $a 300,-
d) Motos $a 75,-

Articulo 35 segundo parraf o de la Ordenanza de Traansito) :
a) OMnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autos y Pick-Ups $a 300,-
d) Motes $a 150,-

a) Omnibus y camiones $a 900,-
b) Taxis $a 750,-
c) Autos y Pick-Ups $a 450,-
d) Motes $a 150,-

Ordenanza de Transito) :
a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autos y Pick-Ups $a 300,-
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34) Avanzar con luz roja (Art .32 inciso a) de la Ordenanza de Transito) :
a) Omnibus y camiones $a 4 .500,-
b) Taxis $a 3.000,-
c) Autos y pick-Ups $a 3.000,-
d) Moths

	

$a 3.000,-

35) Circular con exceso de velucidad (Art .35 de la Ordenanza de Transito
primer pzarraf o ) :

41) Hacer use indebido, de bocina,

36) Circular con escape libre (Art .34 de la Ordenanza de Transito) :

~ Fc16

	
- U ~'

1 ,
. 2 y

	

n... . . ..

	

.
Xa . . ~ I-, G

37) Conducir contra el sentido del transito (Art .36 inciso e) de la Orde-
nanza de Transito) :

38) Girar a is izquierda en Avenidas de doble mano y retomar Avenidas o
calles de doble mano (Art .35 inciso f) de la Ordenanza de Transito) :

a) Omnibus y camiones

	

$a

	

900,-
b) Taxis $a 750,-
c) Autos y Pick-Ups $a 750,-
d) Motos

	

$a

	

750,

39) Conducir vehiculos automotores
inciso b) y c) de la Ordenanza

a) Omnibus y camiones
b) Taxis
c) Autos y Pick-Ups .
d) Moths

sin tener edad reglamentaria (Art .22
de Transito) :

$a 2 .250,-
$a 2 .250,-
$a 2 .250,-
$a 2 .250,-

40) Desconocer la autoridad municipal (Art .2 y 3 "Autoridad Competente" /

claxon o cornets (Art .33 de la Ordenan

a) Omnibus y camiones $a 1 .500,-
b) Taxis $a 1 .500,-
c) Autos y Pick-Ups $a 1 .500,-
d) Motos $a 1 .500,-

za de Transito) :
a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 750,-
c) Autos y Pick-Ups $a 750,-
d) Motos $a 750,-

a) Omnibus y camiones $a 3.000,-
b) Taxis $a 3.000,-
c) Autos y Pick-Ups $a 3.000,-
d) Motos $a 3.000,-

a) Omnibus y camiones $a 3.000,-
b) Taxis $a 3.000,-
c) Autos y Pick-Ups $a 3.000,-
d) Motos $a 3.000,-

Art.22 de la Ordenanza de Transito inciso e) .) :
a) Omnibus y camiones $a 2 .250,-
b) Taxis $a 2 .250,-
c) Autos y Pick-Ups $a 2 .250,-
d) Moths $a 2 .250,-
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42) Circular camiones y carros en casco urbano fuera del horario estable
cido (Art.38 de la Ordenanza de Transito) PESOS ARGENTINOS SETECIEN-
TOS CINCUENTA ($a 750,-) .

43) Estacionar omnibus, camiones y acoplados en rrAs del tiempo permitido
dentro del radio comprendido par las avenidas B1iemes, Urquiza, Mitre
Belgrano, Italia V Alem (Art .54 de la Ordenanza de Transito) PESOS AR
GENTINDS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) .

44) Estacionar 6mnibus y colectivos fuera de las zona3 delimited para ese
fin (Art .56 de la Ordenanza de Transito), PESOS ARGENTINOS SETECIEN-
TOS CINCUENTA ($a 750,-) .

45) Circular con vehiculos que carezcan de paragolpes o tengan defensa //
exagerada (Art.5 de le Ordenanza de Transito) :

46) Circular con vehiculos que carezcan de puertas y guardabarros :

47) Circular con vehiculos que carezcan de lutes reglamentarias (Art .6 de
la Ordenanza de Transito) :

a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 750,-
c) Autos y Pick-Ups $a 750,-
d) Motos

	

$a

	

750,-

48) Circular con vehiculos que tengan el sistemas de f renos o su direc-/
ci6n en mal estado (Art .5 de le Ordenanza de Transito inciso a),)sin
perjuicio de los dispuesto par el Articulo 48 del mismo ordenamiento

a)
b)
c)
d)

49) Circular con vehiculos que carezcan de espejos retroscopicos (Art .5 /
de la Ordenanza de Transito inciso c) .) :

50) User luces no reglamentarias (Art . 6 Capitulo E, inciso f) . ) de la /

a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 750,-
c) Autos y Pick-Ups $a 750,-
d) Motos $a 750,-

Orrdenanze de Transito)
a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autos y picak-Ups $a 300,-
d) Motos $a 150,-

a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 750,-
c) Autos y Pick-Ups $a 750,-
d) Motos $a 750,k

a) Omnibus y camiones $a 450,-
b) Taxis $a 300,-
c) Autos y Pick-Ups $a 150,-
d) Motes $a 75,-

Omnibus y camiones $a 1 .500,-
Taxis $a 1 .050,-
Autos V Pick-Ups $a 1 .050,-
Motos $a 300,-
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51) Efectuar revision de arreglos de vehiculos frente a cocheras, talle-
res mecanicos y gomerfas (Art .14 inciso h) de la Ordenanza de Transi
to) :

a) Omnibus y camiones

	

$a

	

750,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autos y Pick-Ups

	

$a

	

300,-
d) Motos

	

wa

	

150,-

52) Circular con vehiculos que carezcan de limpia parabrisas (Art .5 inci
so d) de la Ordenanza de Transito) :

a) Omnibus y camiones

	

$a

	

450,-
b) Taxis $a 450,-
c) Autns yPick-Ups

	

$a

	

450,-

53) Circular con vehfculos que carezcan de parabrisas (Art .5 inciso b) de

54) Circular con vehfculos que tengan la carroceria en mal estado y con /

55) Acelerar en vaci6 y en forma prolongada el vehiculo estacionado :

57) Circular con vehfculos automotores que despidan gases t6xicos por de

58) Circular con vehiculos de tracci6n a sangre dentro del radio compren
dido por las Avenidas GUemes, Urquiza, Mitre, Alem, Belgrano a Ita-
lia (Art .12 de la Ordenanza de Transito) PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS
($a 300,-) .

///

a) Omnibus y camiones $a 900,-
b) Taxis $a 750,-
c) Autos V Pick-Ups 6a 450,-
d) Motos $a 450,-

56) Circular sin la documentacion del automotor :

300,-a) Omnibus y camiones $a
b) Taxis $a 300,-
c) Autos y Pick-Ups $a 300,-
d) Motos $a 300,-

salientes cortantes (Art .18 de la Ordenanza de Transito) :

a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 750,-
c) Autos y Pick-Ups $a 750,-
d) Motos $a 150,-

ficiencias mecanicas

a) Omnibus y camiones $a 750,-
b) Taxis $a 75.0,-
c) Autos V Pick-Ups $a 750,-
d) Motos $a' 750,-

la Ordenanza de Transito) :

a) Omnibus y camiones $a 450,-
b) Taxis $a 150,-
c) Autos y Pick-Ups $a 150,-
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59) Arrear animales dentro del ejido municipal (Art .13 de la Ordenanza de
Transito) PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS ($a 300,-) .

60) Circular con triciclo, bicicletas y carritos de mano sin luces regla-
mentarias (Art .3 Capitula C, inciso b) de la 0rdenanza de Transito)/
PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS ($a 300,-) .

61) Circular con vehiculos de tracci6n a sangre sin luces reglamentarias
(Art. 6 Capftulo A, de la Ordenanza de Transito) PESOS ARGENTINOS //
TRESCIENTOS ($a 300,-) .
En los casos que preveen los apartados 60 y 61 del presents articulo,
las multas se cobraran sin perjuicio del secuestro de los vehiculos .

62) Conducir vehiculos sin certificado de buen funcionamiento :
a) Omnibus y camiones

	

$a

	

750,-
b) Taxis $a 750,-
c) Autos y Pick-Ups $a 750,-'
d) Motos

	

$a

	

300,-

63) Retirar barreras de senalamiento o barreras indicando cortex de tran-
sitos (Art. 2 y 3 de la Ordenanza de Transito) PESOS ARGENTINOS DOS /
MIL DOSCIENTOS CINCUENTA ($a 2.250,-) .

64) Por desconocer la autoridad municipal, negarse a abonar la boleta de
estacionamiento (Ordenanza 1142/84) PESOS ARGENTINOS DOS M14 DOSCIE N
TOS CINCUENTA ($a 2 .250,-) .

65) Falta de actualizacion de domicilio real en licencia de conductor y/o
recibo de patente (Art .22 inciso a) de la Ordenanza de Transito) PESOS
ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) .

66) Utilizar carnet de conductor de una jurisdicci6n distinta al domici-/
lio real del conductor (Art .22 inciso b) Ordenanza de Transito) PESOS
ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) .

67) No respeltar prioridad del paso del peat6n (Art .49 inciso a) Ley Na-/
cional de Transito No : 13.893) PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA
($a 750,-) .

68) Faita de casco protector y/o gafas en conductor y acompanante (Art .32
Ordenanza 1007/81) PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) .

69) Circular por calles y avenidas que esten reparando y/o remodelando sin
que esten libradas al transito (Art .2 y 3 Ordenanza de Transito), PE-
SOS ARGENTINOS DOS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA ($a 2 .250,-) .

70) Darse a la f uga (Art .2 y 3 de la Ordenanza de Transito ) PESOS ARGEN-
TINOS DOS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA ($a 2 .250,-) .

71) Conducir sin licencia habilitante o con licencia caduca,y circular en
bicicleta de contramano, PESOS ARGENTINOS CIENTO CINCUENTA ($a150,-) .

1

72) Circular en bicicleta sin dispositivos reglamentarios (Luces, f renos,
etc. Art .6 Capitulo 6 de la Ordenanza de Transito) PESOS ARGENTINOS /
CIENTO CINCUENTA ($a 150,-) .-

///
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ARTICULO 67- lode violation a lo dispuesto en el Articulo 14 de la Orde-
nanza de Transito dara luger a una multa de PESOS ARGENTI-/

NOS CIENTO DIEZ CON SETENTA CENTAVOS Ua 110,70), en caso de reinciden-/
cia, aquella sera de PESOS`ARGENTINOS CIENTO OCFENTA Y TRES CON SESENTA
CENTAVOS (Sa 183,60) .-

CAPITULO XI
CONTRIBUCIONES QUE INCIDEN SOBRE LA CONSTRUCCION DE OKRAS PRIVADAS Y FRAC
CIONAMIENTO DE PARCELAS
ARTICULO 68- A los efectos del cobra de la contribution establecida en el

Articulo 187 del Codigo Tributario Municipal, fijanse las si
guientes alicuotas sabre el valor del metro cuadrado (m2) de superficie 7
cubierta, conforme destino, material empleado y superf icie de la obra :
a) Vivienda de material crudo, sin estructura armada, con techo recupera-

ble de hasta setenta (70) metros cuadrados (m2) de superficie, el taro
siete par mil (o,07%a) del monto de la obraj y demos de setenta (70~ /
metros cuadrados (m2) de superficie, el uno cuatro par mil (1,4%o) del
monto de la obra .

b) Vivienda de material cocido de hasta setenta (70) metros cuadrados (m2)
de superficie, el dos par mil (2%o) ; de setenta (70) metros cuadrados
haste cien (100) metros cuadrados (m2) de superficie, el dos seis par/
mil (2,6%o) ; de cien (100) metros cuadrados (m2) a doscientos (200) me
tros cuadrados (m2) de superficie, el tres cuatro par mil (3,4%o), de
mas de doscientos (200) metroscuadrados (m2) de superficie el cuatro /
par mil (4%o) del manto de la obra .

c) Locales de negocio (talleres, depositos) de material cocido y estructu
ra Ho .Ao . el cuatro tres par mil (4,3%o) del,monto de la obra .

d) Locales de negocio, tinglados a galpones el dos nueve par mil (2,9%o)
del monto de la obra .

e) Las obras del Estado National, y Provincial realizadas par Organismos
y/o Empresas qua revistan caracter comercial, industrial, bancario, /
financiero a de servicio, el uno par mil. (1%o) drl monto de la obra .-

ARTICULO 69- Cuando se trate de relevamiento de obras dens de diez (10)
anus de atiguedad, le tase par estudio y aprobacion de pla-/

nos fijadas en el Articulo anterior, se reducira al cinco par ciento (5%)
par cada ana a partir de los diez (10) anus de antiguedad .

Las contribuciones a qua se refiere este articulo no podran
ser inferiores a :
a) El 2,91% del valor fijado par metro cuadrado (m2) de superficie cubie r

ta, para aquellas construcciones de uno (1) a setenta (70) metros cua-
drados (rn2) .

b) El 5,80% del valor fijado par metro cuadrado (m2) de superficie cubie r
to para aquellas construcciones de mas de setenta (70) metros cuadrados
(m2) a cien (100) metros cuadrados (rn2) .

c) El 9,81% del valor fijado par metro cuadrado (m2) de superficie cubier
ta, para aquellas construcciones de ma's de cien (100) metros cuadrados
(m2) a doscientos (200) metros cuadrados (m2) .

d) El 15,62% dell valor fijado par metro cuadrado (m2) de superficie cu-/-
bierta para qquellas construcciones de ma's de doscientos (200) metros
cuadrados (200 m2) .-

///
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ARTICULO 70-Las construcciones pare cuya ejecucion no se requiere la pre
sentaci6n de pianos, abonaran par derecho de permiso de cons

trucci6n y lines, el cinco ocho par mil (5,8%o) del valor de los trabajos
tasados par la Direcc16n de Arquitectura y Equipamiento Urbana de la Muni
cipalidad . En ningun caso este sera menor del dos veintitres par ciento 7
(2,23'/) del valor establecido par metro cuadrado (m2) de superficie cu-/-
bierta .-

ARTICULO 71-s La documentacion modificatoria de proyectos, cuando se reali
can variaciones de superficie y/o cambios de funciones de los

locales abonaran un .adicional del dos par mil (2%o) . En ningun caso este
valor sera inferior al tres par ciento (3%) del valor fijado par metro //
cuadrado (m2) de superficie cubierta . Los responsables de lea inf racciones
previstas en el Articula 196 del Codigo Tributario, se haran pasibles a /
una multa equivalents al cien par ciento (100%) del monto de la liquids-/
cion que corresponds abonar .-

ARTICULO 72- La Direcci6n de Arquitectura y Equipamiento Urbana podia au-
torizar un aumento de superficie qua no exceda de los quince

(15) metros cuadrados (m2) y qua signifique ampliaci6n de los pianos apro
bados sin final de obras siempre que dicha ampliaci6n se ejecute bajo la
misma direcci6n tecnica del proyecto original .-

ARTICULO 73- El propietario que iniciara la edificaci6n en desacuerdo con
la Ordenanza de Construcci6n y disposiciones reglamentarias

vigentes salvo lo previsto en el Articulo anterior, se hara pasible a las
siguientes multas y demolicibn si correspondiere :
De un (1) metro cuadrado (m2) a setenta (70) metro cuadrado (m2) el doce
treinta par ciento (12,30%) del valor de metro cuadrado de superficie cu-
bierta .
De mss de setenta (70) metros cuadrados (m2) a ciento cincuenta (150) metros
cuadrados (m2) el veinticuatro cincuenta y cinco par ciento (24,55%) del /
valor de metro cuadrado de superficie cubierta .
De mss de ciento cincuenta (150) metros cuadrados a doscientos m2 . el train
to y cinco setenta par ciento (35,70%) del valor de metro cuadrado de su-
perficie cubierta .
De ma's de doscientos (200) m2 . el cincuente y uno veinticinco par ciento /
51,25%) del valor de metro cuadrado de superficie cubierta .

Los propietarios qua habiendo sido notifir9ados pare presenter
la documentaci6n dentro de un plaza determinado par la Ordenanze de Cons-/
truccion y que al vencimiento del mismo no dieran cumplimiento, se haran /
pasibles a una multa del treinta y uno setenta par ciento (31,70%) del va-
lor de metro cuadrado de superficie cubierta . La misma podra ser repetida
tantas veces coma plazas dejase sin cumplir .-

ARTICULO 74- Asimismo cuando hubiera director tecnica o constructor respon
sable los mismos se haran pasibles a una multa equivalents /7

al 43,50% del valor de m2 . de superficie cubierta .-

ARTICULD 75- .Establecese un derecho de inspecci6n par demolicibn :
Edificados haste 50 m2 . el 1,15% del valor de m2 . de superficie cubierta .
Par metro subsiguiente el 0,06% del valor de m2 . de superf icie cubierta .-

ARTICULO 76- La falta de colocaci6n de vallados y bandejas de seguridad en
abras y demoliciones, seran penados con una multa equivalents

al 28,50% del valor de m2 . de superficie cubierta y la automatics paraliza
cion de dicha obra o demolucibn hasty que se cumpla este requisito, dejando

///
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aclarado que este articulo no inhibe to que establece a tal efecto la Or-
denanza de �onstruccion.-

ARTI�ULO 77- La Direction de Arquitectura y Equipamiento Urbano podra au-
torizar los Im balcones abiertos que avancen sabre la lines

de edificacion, que abonaran la sums equivalente al 0,�0% del valor par /
metro cuadrado de superficie cubierta por m� . y par piso .-

ARTI�ULD 78- Par derecho de inspecci6n de instalaciones electricas domic i
liaria se abonara la sums equivalente al 1,15% del valor de

metro cuadrado de superficie cubierta.-

ARTI�ULO 79- Par certificaci6n de numeros oficiales de ubicacion de inmue
bles abonaran la sums equivalente al 0,70% del valor por me-

tro cuadrado de superficie cubierta .-

ARTI�ULO 80- El Departamento de Obras Particulares podra extender certifi
cados finales de obras ya sea definitivos a provisorios de 7

haste noventa (90) digs abonando el 1,15% del valor de m� . de superf icie
cubierta .-

FRA��IONAMIENTO DE PAR�ELAS
ARTI�ULO 81- Los que efectuaren subdivisiones, mensuras, f raccionamientos

de tierras, abonaran par visacion y estudio de la documenta-
ci6n pertinente par cads late resultante el 1,15% del valor del m� . de su
perficie cubierta par cads late resultante . De diez (10) a treinta (�0) %
lutes el 1% del valor del m� . de superficie cubierta par los que excedan
de 10 lutes ; Mas de treinta (�0) el 0,70% del valor del m� . de superficie
cubierta par cads late que exceda de los treinta (�0) .
La referida tasa estara a cargo de los propietarios y no se otorgara visa
ci6n a certificaci6n sin previo pago . En los casos de tierras municipales
los montos que demandaren los mismos correran par cuebta de los adquiren-
tes de dichos lotes .-

ARTI�ULO 8�- Par las construcciones de mausoleos se cobrara la sums equi-
valente al 1,15% del valor de m�. de superficie cubierta par

boca, cuando seen mss de tres (�) bocas la sums equivalente al 0,90% del
valor de m� . de superficie cubierta par boca.-

ARTI�ULO 8�- Toda la construction que no tenga en la obra el permiso res-
pectivo y los pianos aprobados, se hare' pasible al Director

Tecnico responsable de una multa equivalente al 5,80% del valor de m� . de
superficie cubierta par cads vez que no se presentare la documentation al
inspector que la exigiera .-

ARTI�ULO 84- Los derechos liquidados par los conceptos dispuestos en el /
presente �apitulo, seran abonados en el termino de quince (15)

digs, a partir de is fecha de notificaci6n de la Direcci6n de R entas,ven-
cido el cual se dare' par satisfecho el prop6sito de ejecutar la obra y se
archivara el expediente respectivo, previa comprobac16n del Departamento
de Obras Particulares de que no se han comenzado los trabajos .-

ARTI�ULO 85- Par lines de edificacion se abonara el 1% del valor de m� . /
de superficie cubierta .-
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ARTICULO 86- Par coda inspecci6n de car6cter tecnico, Be abonara el 1,15%
del valor de m2, de superficie cubierta .-

CONTRIBUCIONES POR SERVICIOS DIVERSOS
ARTICULO 87- Par los servicios que se indican a continuacion se abonar6n

los siguientes importes :
1) Construcciones V Reparaciones :

Par los servicios aludidos en el Articulo 198 del Codigo Tributario My
nicipal, se pagara par todo concepto par m2 . o fracci6n :
a) Reparaci6n de aperturas y cortes de pavimento, el 2,5% del valor del

m2 . de superf icie cubierta .
b) Los Directores Tecnicos que realicen aperturas de pavimento sin el

pertinente permiso municipal se har6n pasibles de una multa equiva-
lente al 30% del valor fijado para el m2 . de superf icie cubierta .

2) Par los servicios aludidos en el Articulo 200 del Codigo Tributario /
se abonar6 par todo concepto :
a) Modificaci6n a rebaje de nivel de cordon de la acera par metro lineal

el 1% del valor del m2 . de superficie cubierta.
b) Rebaje de dos (2) huellas de 50 cm . cada una en el cordon de acera,

el 0,60% del valor del m2 . de superf icie cubierta .
c) Los propietarios que modifiquen, corten a rebajen el cordon de la /

acera sin previa autorizaci6n municipal, se har6n pasibles de una /
multa del 5% del valor del m2 . de superficie cubierta .

3) Par los servicios aludidos en los Articulos 199 y 201 del C6digo Tribu
tario,Municipal, se abonar6 el importe que arroje el presupuesto que 7
en cada caso se practique par la Direcci6n de Arquitectura y Equipamien
to Urbana de la Municipalidad .
Los propietarios que Bean emplazados para que ejecuten a reparen la ve
reda dentro del plaza establecido par la Direcci6n de Arquitectura y 7
Equipamiento Urbana y no dieren cumplimiento, se hark pasibles a una
multa de :
De 1 a 30 dias de mora el 6% del valor del m2.de superficie cubierta .
Pasado los 30 dfas de more se cobrar6 par cads die subsiguiente el seis
par mil (6%o) .

4) Par los servicios aludidos a que se ref iere el Articulo 203 del Codigo
Tributario Municipal, se abonar6 el precio que par cads caso la Direc-
ci6n de Arquitectura y Equipamiento Urbana, que par intermedio del De-
partamento T6cnico mediante la reglamentac16n respective determina .-

CAPITULO XII
CONTRIBUCION QUE INCIDE SOBRE MATADEROS POR SERVICIO DE CONTROL SANITARIO
Y DE IN5PECCION DE SELLOS
I,iTICULO 88- Fijanse los siguientes derechos de inspecci6n y de matricula

anual :
a) Par inscrip¢f6n de introductures de carnes y matarifes para faenar bo-

vinos, ovinos, porcinos y caprinos, PESOS ARGENTINOS CUATROCIENTOS 0-/
CI-ENTA ($a 480,-) .

///
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b) Par inscripci6n de puestos para la yenta de carne bovina, ovine, porci
na, caprina y de aves de corral, PESOS ARGENTINOS QUINIENTOS SETENTA Y
SIETE CON CINCUENTA CENTAV09 ($a 577,50) .

c) Par inscripci6n de matarifas para faenar unicamente ovinos, porcinos y
caprinos, PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE CON CINCUENTA
CENTAVOS ($a 757,50) .

d) Par inscripci6n de barraqueros y acopiadores de Sebos y grasas, PESOS
ARGENTINOS NOVECIENTOS SETENTA ($a 960,-) .

e) Par inscripci6n de acopiadores de tripas y menudencias, PESOS ARGENTI-
NOS QUINIENTOS SETENTA Y SIETE CON CINCLE NTA CENTAVOS ($a 577,50) .

f) Par inscripci6n de establecimientos de faenamiento a introductores de
aves de corral, PESOS ARGENTINOS QUINIENTOS SETENTA Y SIETE CON CIN-/-
CIENTA CENTAVOS ($a 577,50) .

Los qua soliciten la matricula anual vencido el plaza fijado
en el calendario de vencimiento anual, se har6n pasibles a los recargos /
que f ija la legislaci6n vigente .

Los que soliciten la matricula anual vencida el ano fiscal en
el cual debi6 realizatse, se harfan pasibles a una multa de PESOS ARGENTI-
NOS DOS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA ($a 2 .250,-) .-

ARTICULO 89- Los svrvicios de matadero que la Municipalidad presta para el
manipulea y comercializaci6n de la carne, se pat3ar6n de la si

guiente manera :
a) Par faenamiento, inspecci6n y use de corrales de descanso, servicios de

controles par extracci6n de apifolios of tosa de bovines, destinados al
consume publico, desolladura de cuero vacuno o nonato (tarea que estarA
a cargo exclusive de la Comuna) ; descarne y desgarre abonar6n par kilo-
gramo colge-do en la ganchera para su carga, PESOS ARGENTINOS TRES ($a
3,-) .

b) Par faenamiento de cada animal porcine de mas de 15 kg ., PESOS ARGENTI-
NOS TRESCIENTOS SIETE CON CINCUENTA CENTAVOS ($a 307,50) .

c) Par faenamiento de cede animal caprino u ovino, PESOS ARGENTINOS SETE N
TA Y CINCO ($a 75,-) .

d) Par faenamiento de lechones haste 15 kg ., PESOS ARGENTINOS CIENTO VEIN
TE ($a 120,-) .

e) Par cads inspecci6n veterinaria de animal ovino, caprino, PESOS,ARGEN-
TINOS DIECIOCI-I] ($a 18,-) .

f) Par cada inspecci6n veterinaria de animal porcine PESOS ARGENTINOS -/-
DIECIOCFD ($a 18,-) .

g) Par servicios de balanza para las transaciones de animales en pie, par
cabeza: ganado mayor PESOS ARGENTINOS CUARENTA Y CINCO ($a 45,-) ; Ga-
nado-menor• PESOS ARGENTINOS VEINTIDOS CON CINCUENTA CENTAVOS ($a 22,50)

ARTICULD 90- La desolladura de cueros, estara a cargo exclusive del perso-
nal municipal, siendo obligatoria la limpieza de los mismos

(descarne y desgarre) pews y cargas dando lugar a la siguiente tasa :
a) Par cede cuero lanar y caprino, PESOS ARGENTINOS DIECIOCHD ($a 18,-) .-

ARTICULO 91- Establecese la tasa anual de PESOS ARGENTINOS UN MIL DOSCIEN
TOS TREINTA Y SIETE CON CINCUENTA CENTAVOS ($a 1 .237,50) par

desinfecci6n y verificaci6n de las condiciones higienicas de los vehiculos
afectados al servicios del transports de carne .-
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ARTICULO92- Despuas de veinticuatro (24) horas de acorralamiento de par-
cinos, ovinos y caprinos en el Matadero Municipal se cobrara

por ocupac16n de corrales y par cabeza, PESOS ARGENTINOS DIECIOCFO ($a 18-)

ARTICULO 93--Los que infrigieren las disposiciones del Articulo 215 del C6
digo Tributaria, se haran pasibles a una multa de PESOS ARGE N

TINOS UN MIL OCIIOCIENTOS CINCLENTA Y DOS CON CINCLENTA CENTAVOS ($a	
1.852,50) par cads vacuno, porcino, ovino a caprino sin perjuicio de su de
comiso .-

ARTICULO 94- Establacese en PESOS ARGENTINOS TRES ($a 3,-) el importe a -
abonar par los permisionarios, consignaterios, introductores

etc ., par cads kg . de carne vacuna a porcina introducida de otre Provin-/
cia o de municipios para el consumo de asta .-

ARTICULO 95- La introduccibn de carne de pescado y ayes y el faenamiento
de ayes en el municipio se ajustarg a las normas siguientes :

1-a) Toda carne de pescado y fruto del mar introducida para el consumo de
la poblacibn pagar6 la sums de PESOS ARGENTINOS DOS CON VEINTICINCO
CENTAVOS ($a 2,25) par kgs . en concepto de inspecci6n sanitaria sien
do la misma obligatoria .

2-a) Toda carne de ayes par pieza (gallin6ceas, pavos, patos, etc .) faena
dos a introducidos para el consumo de la poblacibn, pagarg la sums 7
de PESOS ARGENTINOS TRES ($a 3,-), en concepto de inspeccibn sanita-
ria siendo obligatorio el sellado de cada unidad en el Matadero Muni
cipal .

b) La falta de inspecci6n de ayes a pescado par parte del Matadero Muni
cipal, hard pasible al responsable a una multa de PESOS ARGENTINOS 7
UN MIL OCFDCIENTOS NOVENTA ($a 1 .890,-) .-

ARTICULO %- La introduccibn de carves bovinas, porcinas, caprinas u ovi-
nas faenadas en otro municipio con fines comerciales que no

se ajusten a to establecido en el Articulo 211 del C6digo Tributario, se-
ra penada con una multa equivalente a diez (10) veces a la tasa del servi
cio que corresponds abonar y veinte (20) veces en caso de reincidencia y7o
el decomiso en su caso .

Par la inspecci6n veterinaria realizada f uera del horario /
normal de prestacibn de svrvicios, se abonara la tasa correspondiente //
con el cincuenta par ciento (50%) de recargo .-

CAPITULO XIII
CONTRIBUCIONES QUE INCIDEN SOBRE LOS CEMENTERIOS
ARTICULO 97- Par las contribuciones establecidas en el Articulo 219 del /

Codigo Tributario Municipal se pagaran los siguientes impor-
tes :
I - INWMACIONES
A- Cementerio Capital y Banda de Varela
a) Restos de adultos destinados a mausoleos y niches $a 75,-
b) Restos de parvulos destinados a mausoleas y nichos $a 56,-
c) Restos de adultos y parvulos destinados a sepultures

	

sin cargo
///
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$a 75,-

Por traslado de restos PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS ($a 300,-) .

V - LIMPIEZA Y CONSERVACION

a) Los propietarios o arrendatarics de nichos, abonaran anualmente la su
ma de PESOS ARGENTINOS CINCUENTA ($a 50,-) .

b) Los propietarios de mausoleos de los Cementerios de la Capital y Banda
de Varela, abonaran anualmente por cads metro lineal o fraction, compu
tandose las fracciones proporcionalmente PESOS ARGENTINOS CIENTO TREIN
TA Y CINCO ($a 135,-) .

VI - CIERRE DE NICHOS Y MAUSOLEOS
Debera efectuarse por personal dependiente de Cementerio, se abanara

la sums de PESOS AEGENTINOS NOVENTA Y CINCO ($a 95,-) .

VII - ARRENDAMIENTO DE NICHOS 0 SLS RENOVACIONES
Se pagar 6a por cads uno, por cinco (5) anos los siguientes importes :

a) Nichos para adultos

	

$a 225,-
b) Nichos para parvulos

	

$a 105.,-
c) Urnarios

	

$a

	

130,-

VIII - CONCESION DE TERRENOS 0 SLS RENOVACIONES
Se pagara por m2 . por veinte (20) anos, los siguientes importes :

CEMENTERIO DE LA CAPITAL
Primera Zone : Comprende los cuadros 1 y 4 de las Avenidas Centrales Cir-

cunvalantes Norte y primers Transversal a ambos lados .
Ampliacion : Comprende los lotes que estan ubicados frente a las siguien-

tes Avenidas : acceso en Este en el tramp del Cuadro 3 Circu n
valante Oeste ; frente a los Cuadros 2 y 4 ; Primera transver-
sal y Avenida Central hasta el truce con la quinta transver-/
sal y 'angulo noroeste, por m2 . PESOS ARGENTINOS UN MIL SEIS-
CIENTOS NOVENTA ($a 1 .690,-) .

///

d) Por svrvicios de excavation de sepultura
8- Cementerio Israelita
a) Restos de adultos y parvulos

	

$a 75,-
b) Por svrvicios de excavaciones de sepultura

	

$a 75,-
II - EXHUMACIONES

Las realizadas por cualquier motivo con autorizacion municipal se
abonara la sums de PESOS ARGENTINOS QUINIENTOS SETENTA Y CINCO ($a575,-) .

III - REDUCCION DE RESTOS
Por los servicios que presta la Municipalidad de reducc16n de res-

tos abonaran :
a) Adultos $a 705,-
b) parvulos

IV - TRASLADO DE RESTOS

$a 376,-
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Segunda Zona : Comprende los Cuadros 5 al 16 y las avenidas paralelas y /
circunvalantes Este y Deste, desde la primers transversal
haste la cuarta y las transverseles 2da . y 3ra . .

Ampliacion : Los terrenos que den a las siguientes avenidas : 2da . y 3ra.
transversal circunvalante Este, Cuadro 7 y circunvalante /
Oeste, Cuadro 8 por m2 . PESOS ARGENTINOS UN MIL CIEN ( $a
1 .100,-) .

Tercera Zona : Comprende los cuadros 17 a 24 y las avenidas paralelas de
circunvalacion Este y Deste, desde la 4ta . transversal has
to el fondo: 4ta . V 5ta . transversal y circunvalacion Sud.

Ampliacion : Los lotes que estan frente a las avenidas 4ta . y 5ta . trans
versal costado Norte ; circunvalacion este f rente a los cua-
dros 9 y 11 y Circunvalacion Deste . Cuadro 10 y 12 por m2 .
PESOS ARGENTINOS OCHOCIENTOS OCHENTA ($a 880,-) . En la Zona

2da . y 3ra. podra darse en conces16n lutes que tengan una /
superficie inferior a los 2,50 m2 . y lado minimo de 1 m .-

CEMENTERIO DE BANDA DE VARELA
Zona Unica : Por concesion de lutes fijase el precio del metro cuadrado en

la sums de PESOS ARGENTINOS OCHOCIENTOS 0CHENTA ($a 880,-) . /
Los nichos y las sepulturas son transferibles y su desocupa-/
ci6n produce automaticamente la resci •-9ion de la concesion //
sin derecho a indemnizacion a devolucibn par ningun concepto .-

ARTICULO 98.- Por las reparaciones a que se refiere el Articulo 226 del Co
digo Tributario, se abonara la sums de PESOS ARGENTINOS SETE

CIENTOS CINCUENTA ($a 750,-) .-

SERUICIDS FUNESRES

ARTICULO 99- Por los servicios a que se refiere el Articulo 230 del Codigo
Tributaria, se abonara

a) Por servicios de capilla ardiente $a 180,-
b) Par servicios de carroza automovil $a 180,-
c) Por servicios de carroza automovil fuera del radio de

la Capital por kilometro recorrido

	

$a 18,-
d) Estes tases tendran un recarga del 200% cuando seen /

solicitadas por Empresas Funebres, las que no podr'an
cobrar adicional alguno a los usuarios .

e) La sale de velatorios a particulares $a 40,- ; idem a Empresas Funebre
$a 150,- . Seran sin cargo en los supuestos contemplados en el Articu-
lo 231 del Codigo Tributario .-

CAPITULO XIV
TASAS DE ACTUACION ADMINISTRATIVA
I - ACTUACION GENERAL
ARTICULO 100- Fijanse pare las prestaciones, actuaciones, certificaciones,

informes, permisos y solicitudes generates no previstas es-
pecialmente en los apartados subsiguientes, la sums de PESOS ARGENTINOS /
QUINCE ($a 15,-) y por cads foja de actuacion la sums de PESOS ARGENTINOS
TRLU ($a 3,-) .-

///
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II - ACTU4CION SOME INKJEBLES
ARTICULD 101- Fijanse los siguientes importes par tramites a solicitudes

relacionadas con los inmuebles, coma excepcion a la tasa /
general :
1) Par certif icado de :

a) Nomenclatura de calles, PESOS ARGENTINOS VEINTIDOS CON CINCLENTA /
CENTAVOS ($a 22,50) .

b) Autenticacion de pianos de urbanizaci6n aprobados par la Municipa-
lidad, m6s el costa del material en su caso segun escala de pre-/-
cios PESOS ARGENTINOS CIENTO CINCUENTA ($a 150,-) .

c) Autenticacion de pianos de expropiaci6n, PESOS ARGENTINOS CIENTO /
CINCLENTA ($a 150,-) .

2) Par la solicitud de cada copia de pianos incluyendo el costa de la //
misma :
a) Plano general de la Ciudad de San Fernando del Valle de Catamarca

en copia heliografica, PESOS ARGENTINOS DOSCIENTOS SETENTA ($a //
270,-) .

b) Pianos a documentation archivada, PESOS ARGENTINOS DOSCIENTOS SE-
TENTA ($a 270,-) .

3) Certificado de Libre Deuda de Inmuebles, PESOS ARGENTINOS SETENTA Y /
CINCO ($a 75,-) .

III - DERECHO DE OFICINA REFERIDO A MERCADOS
ARTICULO 102- Fijanse los siguientes importes par derecho de oficina re-

ferides a :Matadero y Mercados, coma excepcion a la Tasa //
General :
1) Solicitudes de inscripcio'n comp introductor, consignatario a abastece

dor de ganado en pie, inscription comp introductor de carne, verdu-/
ras y ctros producto8 en Mercados y Mercaditos, PESOS ARGENTINOS TRES
CIENTOS ($a 300,-) .

2) Ocupacion de puestos y espacios en s6tanos y mercados, PESOS ARGENTI-
NOS TRESCIENTOS (tea 300,-) .

3) Renovation anual de la ocupaci6n en Mercados y Mercaditos, el cincue n
to par ciento (50%) de la location mensual .

ARTICULO 103- Fijanse los siguientes importes par derecho de oficina re-
feridos a vehiculas, coma excepcion a la tasa general :

1) Solicitudes de adjudicac16n y renovation de licencias pera
a) Taxis par cada unidad, PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS SETENTA V GIN-

CO ($a 375,-) .
b) Autos remises par unidad, pesos argentinos OCHOCIENTOS VEINTICINCO

($a 825,-) .
c) Transportistas de carnes y derivados, PESOS ARGENTINOS NOVECIENTOS

($a 900,-) .
d) Transportistas en general, PESOS ARGENTINOS CUATROCIENTOS CINCLEN-

TA ($a 450,-) .

	

///
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e) Omnibus y colectivos par unidad, PESOS ARGENTINOS NOVECIENTOS ($a
900,-) .

f) Transports escolar, PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS ($a 300,-) .
2) Transferencies de licencias para taxis, auto-remises, 6mnibus y colec

tivos, par unidad PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA (;A'a 750,-) .r
3) Obtenci6n de certificados de libre deuda par cada unidad, PESOS AR6E N

TINOS TRESCIENTOS TREINTA ($a 330,-) .
4) Copies de listas de pedrones de automotores, par cada Ano solicitado

con indicaci6n de :
a) Nimero de padr6n, vehiculo, marca y modelo, PESOS ARGENTINOS TRES-

CIENTOS ($a 300,-) .
b) Ademas de los datos anteriores, nombre del propietario y domicilio,

PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS TREINTA ($a 330,-) .
c) Obtenci6n y renovaci6n de tarjetas de libre estacionamiento no of i

ciales, PESOS ARGENTINOS CLIWTROCIENTOS CINCLENTA ($a 450,-) .

V - DERECI-D DE -OFICINA REFERIDO A C0I\6TR000IONES Y REFACCIONES
ARTICULO 104- Fijanse los siguientes importes par derecho de oficina refs

rido a construcciones, coma excepci6n a is tasa general en
solicitudes de :
1) Certificado Final de Obras y Certificado Final de Instalaci6n Electri-

ca, par cada uno PESOS ARGENTINOS CIENTO VEINTE ($a 120,-) .
2) Inscripci6n de Constructores, Maestro Mayor de Obras y Ei6ctricistas,

PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS ($a 300,-) .
a) For renovaci6n, PESOS ARGENTINOS CIENTO CINCUENTA ($a 150,-) .
b) Inscripci6n de ingenieros y arquitectos, PESOS ARGENTINA TRESCIEN

105 SETENTA V CINCO ($a 375,-) . Par su renovaci6n, PESOS ARGENTINOS
CIENTO OCIENTA Y SIETE CON CINCI .IENTA CENTAVOS ($a 187,50) .

c) Inscripci6n de empresas constructoras con validez par un ano, PESOS
ARGENTINOS UN MIL QUINIENTOS ($a 1 .500,-) .

d) Par su reinscripci6n, PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA ($a /
750,-) .

3) Solicitudes de Certificadas de Inhabilitaci6n, PESOS ARGENTINOS UN MIL
DOSCIENTOS ($a 1 .200,-) .-

VI - DERECI-DSDE OFICINAS VARIOS
ARTICULO 105- Fijanse los siguientes importes par derecho de oficina en

solicitudes de :
1) Propirestas y ofrecimientos de compras, de yentas a permutes de bienes

de cualquier class con la Municipalidad, excepto licitaciones a com-/
pras directas, el 2%o de acuerdo al presupuesto ofrecido .

2) Propuestas pare licitaciones p6blicas a privadas de acuerdo al presu-
puesto official el 1%o .

3) Copies de f ojas de expedientes edministrativos solicitados par los //
particulares, excepto cuendo sea obligatori$_ su entrega y las copies
de actuaciones contempladas con otros importes par este articulo y/o
par cada fo ja, PESOS ARGENTINOS SIETE CON CINCO CENTAVOS ($a 7 .5) .

///
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4) Reactualizacion de tramite en que debe agregarse expedientes archiva-
dos por cads uno, PESOS ARGENTINOS SIETE CON CINCUENTA CENTAVOS ( $a
7,50) .

5) Inscription de comerciantes en el registro de proveedores, PESOS AR-
GENTINOS TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO ($a 375,-) .

6) Solicitudes de prestamos a instalaciones de palcos, PESOS ARGENTINNOS
CIENTO CINCUENTA ($a 150,-) .

7) La multa a que se refiere el Articulo 237 del C6digo Tributario sera
equivalente a PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUENTA (Spa X50,-) .-

CAPITULOXV
CONTRIBUCIONES POR SERVICIOS DIVERSOS
EXTRACCIONES DIVERSOS DE LOS DOMICILIOS :
ARTICULD 106- Por los servicios que efectue la Municipalidad a que se ha

ce referencia en el Titulo XV, Capitulo I del Cbdigo Tribu
tario Municipal, se cobrarg por adelantado :
1) Por poda de arboles y retiro de des-,ethos por hors, PESOS ARGENTINOS

CIENTO CINCO ($a 105,-) .
2) Por retiro y extraccibn de arboles, por hors, PESOS ARGENTINOS CIENTO

CINCUENTA ($a 150,-) .
3) Por retiro de escombros, por cada metro cubico, PESOS ARGENTINOS CIEN

TO CINCO ($a 105,-) .
4) Por retiro de animales muertos, por cada uno, PESOS ARGENTINOS TRES-/

CIENTOS SETENTA Y CINCO ($a 375,-) .-

EXTRACCION DE ARENA, RIPIO Y VARIOS
ARTICULO 107- Los particulares o empresas dedicadas a la extraccibn de a-

rena, piedras, ripio y aridos en general a que se ref iere /
el Titulo XV, Capitulo II del Codigo Tributario Municipal, deberan inscr i
birse en la Direction de Arquitectura y Equipamiento Urbano, donde abona-
ra una tasa de PESOS ARGENTINOS DIEZ MIL ($a 10 .000,-) por ano y por uni-
dad a emplear .

Los transportistas afectados a esta tares deberan inscribir
en sus transportes el numero de los permisos correspondientes . Quienes no
cumplieran con esta disposition se haran pasibles a una multa de PESOS AR
GENTINOS DIEZ MIL ($a 10.000,-) .-

ARTICULD 108- El y/o los que incurrieran en las violaciones previstas en
el articulo anterior, se haran pasibles de las siguientes /

multas :
Multa deuPESOS ARGENTINOS QUINCE MIL ($a 15 .000,-) pare la
primera vez, en caso de reincidencia, el monto se elevara /
al cien par ciento (100%) sin perjuicio de la restitution /
de los materiales y/o cauces donde fueron extraidos .-

VENTA DE PUBLICACIONES MUNICIPALES
ARTICULO 109- Se cobraran los siguientes importes por yenta de : publica-

ciones conforme al Titulo XV, Capitulo III del Codigo Tri-
butario Municipal :

///
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a) C6digo Tributario Municipal, por ejemplar, PESOS ARGENTINES TRESCIEN-
T05 SETENTA Y CINCO ($a 375,-) .

b) Ordenanza Fiscal Anual, por ejemplar, PESOS ARGENTINOS DOSCIENTOS //
VEINTICINCO ($a 225,-) .

c) Ordenanzas Tributarias Especiales, por ejemplar, PESOS ARGENTINOS //
CIENTO CINCUENTA ($a 150,-) .

d) Boletin Municipal ultimo numero, PESOS ARGENTINOS CUARENTA Y CINCO
($a, 45,-), numero atrasado, PESOS ARGENTINOS SETENTA Y CINCO ($a //
75,-) .-

ANIMALES EN LA VIA PUBLICA
ARTICULO 110- Establecese los siguientes importes a que se refiere el /

Titulo XV, Capitulo IV del C6digo Tributario Municipal :
1) Equines, bovinos, asnales, mulares, caprinos, camelidos y animales /

pequenos :
a) Manutenc16n por cada animal por dia PESOS ARGENTINIJS SETENTA Y CIN

CO ($a 75,-) .
b) Multa a pager por rescate de bovinos, mulares y caprinas, PESOS AR

GENTINOS SEISCIENTOS ($a 600,-) .
c) Multas a pagar por asnales, camelidos y animales pequenos, PESOS /

ARGENTINOS CUATROCIENTOS CINCLENTA ($a 450,-) .-

CONSERVACION DE ARBOLES EN LA VIA PUBLICA
ARTICULO 111- Establecese las siguientes multas a que se refiere el Titu

lo XV, Capitulo V del Codigo Tributario Municipal :
Inciso a) De PESOS ARGENTINOS SETECIENTOS CINCUJENTA ($a 750,-) establec i

da en el Articulo 247 .
Inciso b) De PESOS ARGENTINOS CUATROCIENTOS CINCUENTA ($a 450,-) estable

cida en el Articulo 252 .
Inciso c) De PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS ($a 300,-) establecida en el /

Articulo 254 .-

RENTAS VARIAS
ARTICULO 112- Las rentas a que se refiere el Articulo 255 del C6digo Tri

butario Municipal, se cobraran los siguientes importes :
a) Por derecho de entrada al Museo Arqueol6gico Adan Quiroga :

al) Entrada General por persona, PESOS ARGENTINOS QUINCE ($a 15,-) .
a2) Delegaci6n Escolar, sin cargo .

b) Por derecho de entrada al Balneario Municipal ;
- Uso de pileta -
b1) Mayores, PESOS ARGENTINOS QUINCE ($a 15,-) .
b2) Menores sin cargo .
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b3) Cases rodante por d
e, PESOS ARGENTINOS TRESCIENTOS ($a 300,-) .
b4) Carpas por d
e, PESOS ARGENTINOS CIENTO CINCUENTA ($a 150,-) .-

MULTAS POR DEBERES FORMA LES
ARTICULO 113- E
 
ncump

m
ento de 
os deberes forma
es estab
ec
dos en

e
 Cbd

o Tr
butar
o Mun
c
pa
, Ordenanzas Tr
butar
es Es
pec
a
es, en decretos re

amentar
as o en reso
uc
ones de
 Or
an
smo /7
F
sca
, const
tuyen 
nfracc
6n que se repr
m
ra con mu
ta de PESOS ARF/
GENTINOS TRES MIL ($a 3 .000,-) s
n per
u
c
o de 
os recar
os o mu
tas /
que 
e pud
era corresponder por otras 
nf racc
ones.-

CAPITULO XVI
DISPOSICIONES GENERALES Y COMPLEMENTARIAS
ARTICULO 114- Autor
zase a
 Departamento E
ecut
vo a acordar con carac-

ter 
enera
 bon
f
cac
ones de 
aste un ve
nte por c
ento
(20%) cuando e
 pa
o 
nte
ro de 
os tr
butos se efectue 
aste 
a fec
a
de venc
m
ento 
enera
 de 
os tr
butos .-

ARTICULO 115- F

ase en e
 qu
nce por c
ento (15%) mensua
 y sobre sa
do
deudor e
 
nters que 
ate referenc
a e
 Art
cu
o 48 de


Cbd

o Tr
butar
o, s
empre y cuando e
 numero de cuotas a pa
er no exceda
de d
ez (10) ; Cuando excedan de este numero se ap

cara e
 
nters e
 /
doce por c
ento (12%) mensua
 sabre sa
do .

F

ase en e
 d
ez par c
ento (10%) mensua
 y sobre sa
do
deudor e
 
nters or 
as deudas proven
entes de pav
mentac
6n cuando e

numero de cuotas a pa
er no exceda de d
ez (10) ; Cuando exceda de este nu
mero se ap

cara e
 
nteres de
 qu
nce por c
ento (15%) mensua
 y sabre
sa
do.

E
 ant
c
po a pa
er en todos 
os casos sera de por to menos
e
 ve
nte por c
ento (20%) de
 tota
 de 
a deuda, sa
vo aque

os casos /
que por e
 monto e
evado de 
a m
sma,,e
 Departamento E
ecut
vo autor
ce
un ant
c
po manor e
 que no podra ser 
nfer
or a
 d
ez por c
ento (10%)
de
 monto de 
a deuda .-

ARTICULO 116- F

ase en e
 qu
nce por c
ento (15%) mensua
 e
 
nteres //
por more e
 pa
o de 
as ob


ac
nnas t •
 
utar
as abonadas

con poster
or
dad a su venc
m
ento . Las f racc
ones se comutaran propor-
c
ona
 a 
os d

s de more 
aste 
os sesenta (60) . Superado d
c
o 
apso /

as f racc
ones se computaran coma mes comp
eto .-

ARTICULO 117- En 
as ventas de terrenas mun
c
pa
es, e
 
nters e f
nan
c
ac
6n sera estab
ec
da en e
 decreto de ad
ud
cat
on, a




ua
 que e
 numero de cuotas, s
endo de ap

cac
on e
 Art
cu
o preceden
to pare 
a percept
on de
 
nters or more .-

A
TICULO 118- Facu
tase a
 Departamento E
ecut
vo Mun
c
pa
 a f

ar 
as
fec
as de venc
m
entos pare 
os d
st
ntos tr
butos 
e

s
 a

dos en 
a presente Ordenanza Impos
t
va .-

ARTICULO 119--Quedan dero
adas todas 
as Ordenanzas, Decretos y D
spos
-
c
ones en 
as partes y mater
as tr
butar
es que se opon
an

a 
e presente .-
///
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RRTICUILO 120--Comuniquese a Intendencia, insertese en los Registro Ofi
ciales del Departamento Ejecutivo V Concejo Deliberante,

publiquese y archivese.-

Dada en la Sala de Sesiones del Concejo Deliberante de /
la Ciudad de San Fernando del Valle de Catamarca, a los trece dias del
mes de Junio de Mil Novecientos Ochenta y Cuetro .-
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NICOLAS G. LINDOW

VISE-PRESIDENTF,
CONCEJO DELIBERANTE


